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Grondeleenden en steltlopers in Zeeuwsch-Vlaanderen
1. Inleiding

In het polder- en kustlandschap van Zeeuwsch-Vlaanderen broeden nogal wat vogelsoorten
die gebonden zijn aan natte, veelal zilte gebieden zoals; Kluut, Strandplevier, Tureluur en
Slobeend. Het zijn karakteristieke soorten die vaak al lang bij vogelaars in de belangstelling
staan. Omdat ze bovendien een opvallend gedrag vertonen en daardoor relatief eenvoudig zijn
te inventariseren, is van nogal wat soorten bekend hoeveel broedparen er in de jaren vijftig
en/of zestig waren. Dat maakt vergelijking met de huidige situatie mogelijk. Een interessant
gegeven omdat sindsdien in het landschap zich grote veranderingen hebben voltrokken, denk
maar eens aan ontwateringen, herverkavelingen, handhaving van een tegennatuurlijk waterpeil
in kreken, toename van kustrecreatie etc. Dergelijke veranderingen hebben gevolgen voor de
populaties van zowel binnen- als buitendijks broedende grondeleenden en steltlopers. Voor
leden van de Vogelwerkgroep van de Steltkluut de belangrijkste reden om begin jaren tachtig
te besluiten elke vijf jaar een het gehele werkgebied omvattende inventarisatie van deze
soorten uit te voeren. Later sloot de Vogelwerkgroep van 't Duumpje zich bjj dit initiatief aan.
Daardoor kon in 1983/84, 1989 en 1994 nagenoeg geheel Zeeuwsch-Vlaanderen worden
onderzocht.

In dit rapport zijn alle gegevens die betrekking hebben op in Zeeuwsch-Vlaanderen broedende
grondeleenden en steltlopers samengevat. Hierdoor ontstaat een duidelijk beeld van de
populatiewijzigingen die zich bij deze soorten gedurende de afgelopen veertig jaar hebben
voorgedaan. Omdat in de meeste gevallen de oorzaak van deze wijzigingen kon worden
vastgesteld, was het mogelijk aan te geven wat er moet worden gedaan om voor Zeeuwsch-
Vlaanderen karakteristicke soorten opnieuw een kans te geven.



2. Het Zeeuwsch-Vlaamse landschap

Het in het uiterste zuidwesten van Nederland gelegen Zeeuwsch-Vlaanderen heeft een
oppervlak van 75.000 ha. In het zuiden bevindt zich de landsgrens met Vlaanderen, in het
noorden wordt het gebied begrensd door de Westerschelde en in het westen is het door een
smalle duinenrij gescheiden van de Noordzee (figuur 1).

Figuur 1: Ligging van Zeeuwsch-Vlaanderen en ligging van de zandgronden in Zeeuwsch-Vlaanderen.
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2.1 Binnendijks

Zeeuwsch-Vlaanderen bestaat vooral uit kleipolders die zijn ontstaan door bedijking van
schorren aan de oever van de Westerschelde. Alleen langs de grens met Belgié is er dekzand
en in enkele jongere polders, zoals de Braakmanpolder, de Van Wuijkhuisepolder en de
Beoosten- en Bewesten Blijpolder, ligt er op de klei een dunne laag plaatzand. In totaal maakt
het zandgebied circa 10 % van het oppervlak uit (figuur 1).

Door het grote getijdeverschil in de Westerschelde (vier tot vijf meter) konden telkens maar
kleine stukken ineens worden bedijkt, daardoor is het aantal polders groot: 323. Het
getijdeverschil was er ook de oorzaak van dat de dijken vaak doorbraken. Bij dergelijke
doorbraken ontstonden geulen die later na herstel van de dijk binnendijks kwamen te liggen.
Te zamen met de voormalige getijdegeulen vormen ze de voor Zeeuwsch-Vlaanderen zo
karakteristieke kreken. In totaal zijn er tegenwoordig nog zo'n 200. Er kunnen twee typen
worden onderscheiden; diepe kreken met veel open water en ondiepe vaak (gedeeltelijk)
verlande kreken. Dit laatste type betreft vooral de voormalige getijdegeulen. Doorbraakkreken
zijn meestal diep en hebben een scherpe overgang van land naar water. Dit komt omdat het
water bij de dijkdoorbraak met geweld naar binnen stroomde. Bij dergelijke kreken bestaat de
oeverbegroeiing vaak uit een smalle strook riet die het water scheidt van het veel hoger
gelegen akkerland. Deze kreken zijn van belang voor moeraszangers zoals Blauwborst,
Rietzanger en Kleine Karekiet en watervogels zoals Fuut, Kuifeend en Meerkoet. Voor
grondeleenden en steltlopers is het belang van deze kreken gering. Deze soorten moeten het
vooral hebben van drassige gebieden en ondiep water. Dat biotoop wordt aangetroffen bij de
uitlopers van diepe en bij ondiepe kreken. Omdat deze gebieden door hun lage ligging niet
geschikt zijn voor akkerbouw, worden ze van ouds gebruikt als weiland voor runderen of als
hooiland.

Tweederde van Zeeuwsch-Vlaanderen (49.000 ha.) wordt gebruikt voor akkerbouw (CBS
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1992) en nog geen vijf procent (3.500 ha.) is in gebruik als hooi- of weiland.

Hooi- en weiland worden verderop grasland genoemd. Begraasde dijken en met bomen
beplante weilanden worden er niet toe gerekend. Het oppervlak aan grasland is sinds 1970
gedaald met 45 % (CBS).

Er is een belangrijk graslandgebied dat niet aan een kreekoever ligt; de Putting. Dit 53 ha.
drassig reliéfrijk weidegebied is ontstaan door turfafgraving. Ofschoon het hier gaat om een
beschermd natuurgebied, is het door ontwatering van de omringende akkerlanden verdroogd.
Hoewel de laatste jaren zich in Zeeuwsch-Vlaanderen melkveehouders vestigen die akkerland
omzetten in grasland, is dit voor weidevogels van weinig betekenis. Het gaat namelijk om
intensieve melkveehouderijen, waar vanwege de hoge veebezettingen en de uniforme grasmat
voor vogels weinig valt te halen.

2.2 Buitendijks

Aan de oever van de Westerschelde en de Noordzeekust bevinden zich in totaal 2.481 ha
begroeide schorren. Van oost naar west gaat het om de volgende gebieden: Sieperdaschor (98
ha.), Verdronken land van Saeftinghe (inclusief Schor Paal 2250 ha.), Hellegatschor (24 ha.),
Paulinaschor (53 ha.), Schor Hoofdplaat (5 ha), Schor Nummer Een (18 ha.), Verdronken
Zwarte Polder (15 ha.) en het Nederlandse deel van het Zwin (18 ha.). Het Sieperdaschor
ontstond na een dijkdoorbraak in februari 1990. De Selenapolder, die in 1966 was ontstaan
door afdamming van een deel van Saeftinghe, liep daardoor onder en wordt sindsdien het
Sieperdaschor genoemd.

In het oosten stroomt het zoete Scheldewater de Westerschelde in en mengt zich met het uit
de Noordzee afkomstige zeewater. De oostelijk gelegen schorren zijn daarom brak en de meer
westelijk gelegen zout. In Saeftinghe worden de schorren vooral met runderen (25 % van het
oppervlak) en schapen (6 % van het oppervlak) beweid. Sinds enkele jaren is de beweiding
met runderen toe- en die met schapen afgenomen. Voor weidevogels is dit een gunstige
ontwikkeling (Castelijns & Maebe 1995).In de monding van de Westerschelde liggen de
Hooge Platen. De Bol, het hoogste deel van het gebied, overstroomt alleen bij springtij. Het
gebied wordt beheerd om sterns een veilige broedplaats te geven. Enkele soorten steltlopers
die evenals sterns een voorkeur hebben voor kale grond, profiteren ervan.



3. Verantwoording

In dit rapport wordt het broedvoorkomen van alle grondeleenden en steltlopers (met
uitzondering van de Houtsnip) beschreven.

Het eerste onderzoek vond plaats in 1983 in Oost-Zeeuwsch-Vlaanderen. Omdat toen niet alle
gebieden werden onderzocht, werd het onderzoek in 1984 voortgezet en bovendien in de
meeste gebieden herhaald. Het onderzoek beperkte zich tot de echte weidevogels: Slobeend,
Zomertaling, Scholekster, Kievit, Tureluur, Kemphaan en Watersnip. De resultaten van de
eerste onderzoeksperiode (1983/84) zijn gerapporteerd door Buise et al. (1985). In West-
Zeeuwsch-Vlaanderen werden in 1983 allerlei karakteristiecke soorten geinventariseerd. De
resultaten werden gepubliceerd door Kramer (1983).

Sinds 1979 organiseert het Rijksinstituut voor Kust en Zee (RIKZ) een broedvogelonderzoek
naar kustbroedvogels, waaronder: Kluut, Kleine Plevier, Strandplevier en Bontbekplevier. In
Zeeuwsch-Vlaanderen wordt het onderzoek vooral uitgevoerd door leden van de vogel-
werkgroepen van 't Duumpje en de Steltkluut. De rapportage wordt verzorgd door RIKZ. De
gegevens vanaf 1979 die betrekking hebben op deze soorten, zijn bijna zonder uitzondering
aan deze rapporten ontleend (3.4).

In 1989 en 1994 werden in Zeeuwsch-Vlaanderen grondeleenden en steltlopers
geinventariseerd. De Houtsnip, de Wilde Eend en op akkerland broedende Scholeksters en
Kieviten waren niet verplicht. Toch werd in de onderzoeksjaren 1989 en 1994 respectievelijk
eenderde en tweederde van het akkerland op Scholeksters en Kieviten onderzocht en in 1994
een kwart van het gebied op Wilde Eenden.

3.1 Inventarisatiemethode 1983/84, 1989 en 1994

Alle waarnemers ontvingen een instructie en een kaart van het door hen te onderzoeken

gebied.

De instructie was in 1983/84 gebaseerd op Houtman (1977) en later op Hustings et al. (1985).

Het minimale aantal bezoeken was als volgt voorgeschreven:

- een bezoek in de eerste helft van april én één bezoek in de eerste helft van mei als het
akkerland betrof;

- één bezoek in de eerste én de tweede helft van april en één bezoek in de eerste helft van mei
als het grasland betrof;

- en één bezoek in de eerste én de tweede helft van zowel april als mei als tijdens de eerste
bezoeken het vermoeden rees dat er in het betreffende gebied mogelijk andere soorten dan
Kievit, Grutto en/of Scholekster broedden.

Tijdens elk bezoek werden alle waargenomen vogels meteen op een kaart ingetekend. Later

werden de gegevens van de diverse bezoeken van een bepaald gebied samengevoegd en werd

het aantal territoria bepaald.

De interpretatie, van de in het veld verzamelde gegevens, werd overgelaten aan de

waarnemers. Na binnenkomst van de resultaten (in de meeste gevallen behalve de interpretatie

ook de veldkaarten) werden deze gecontroleerd. Zonodig werd contact opgenomen met de
betreffende waarnemer en werd in overleg het aantal gecorrigeerd. Voor niet geinventari-

seerde gebieden is een schatting gemaakt (3.2).

De instructie werd voor alle soorten gehanteerd, behalve voor buitendijks broedende Wilde

Eenden, Tureluurs en Scholeksters. De Tureluur en de Scholekster werden in 1989 in de

buitendijkse gebieden tijdens één bezoek dat lag tussen 21 mei en 17 juni geteld. Voor

Saeftinghe zijn voor dat jaar de aantallen geschat op basis van 40 % van het gebied.
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In 1994 werd alleen wat betreft Saeftinghe van de instructie afgeweken. Omdat Wilde Eend,
Scholekster en Tureluur er in zulke hoge dichtheden voorkomen, kan er de methode van
territoriumkartering niet worden toegepast. Vandaar dat werd gewerkt volgens de
turfmethode, uitgevoerd door op 100 meter uit elkaar langs rechte lijnen door het gebied
lopende waarnemers. De methode werd voor het eerst in 1991 toegepast. Dat jaar werd
Saeftinghe op alle broedvogelsoorten onderzocht (Vergeer et al. 1992).

3.2 Volledigheid en kwaliteit van het onderzoek

Niet alle gebieden werden elk jaar (volledig) onderzocht (figuur 2). Indien een bepaald gebied
niet of onvolledig werd onderzocht, is voor dat gebied een schatting gemaakt. Resultaten en
schattingen zijn in de bijlagen apart vermeld.

Figuur 2:Volledigheid van het onderzoek naar grondeleenden en steltlopers in ZVI in 1983/84, 1989
en 1994.

Bij de gegevens van voor 1970 moet rekening worden gehouden met een onderschatting:
territoriumkartering was vroeger veel minder in zwang, men nam vaak pas aan dat een vogel
broedde als daadwerkelijk een nest of jongen werden gezien. Vanaf de jaren zeventig zijn de
onderzoeksmethode gestandaardiseerd (Houtman 1977 en Hustings et al. 1985). Sindsdien
wordt van veel soorten het aantal aanwezige broedparen (territoria) geteld.

Bij zeldzame soorten wordt de broedzekerheid vermeld.



De volgende categorieén worden onderscheiden:
- mogelijk (m) broedgeval, waarneming van een paar of individu tijdens het broedseizoen in
geschikt biotoop;
- waarschijnlijk (w) broedgeval; waarneming van balts tijdens het broedseizoen in geschikt
biotoop op twee dagen die een week of meer uiteen liggen;
- zeker broedgeval; waarneming van afleidingsgedrag, broeden, een nest met eieren of een
vogel met jongen.
Bij algemene soorten zijn mogelijke broedgevallen niet meegeteld en wordt geen onderscheid
gemaakt tussen een waarschijnlijk en zeker broedgeval.

3.3 Gebiedsindeling

De indeling van de gebieden is volgens de "Inventarisatieatlas van Zeeuwsch-Vlaanderen"
(Castelijns 1988). Zeeuwsch-Vlaanderen is daarin verdeeld in landschappelijke eenheden die
meestal door dijken en soms door wegen zijn begrensd. Elk gebied heeft een unieke code en
naam (bijlage 1). In dergelijke gebieden worden soms deelgebieden onderscheiden,

bijvoorbeeld graslandcomplexen of kreken. Indien relevant worden ze apart genoemd (bijlage
1A).

3.4 Bronnen

Na elk onderzoek werden de gegevens gepubliceerd; Kramer (1983), Buise et al. (1985) en
Castelijns & Remmerts (1989). De belangstelling voor deze groep vogels nam daardoor toe,
waardoor telkens opnieuw oudere gegevens boven tafel kwamen en er ook in de niet-
onderzoeks jaren aan sommige soorten aandacht werd besteed.

Om het aantal (literatuur)verwijzingen bij de soortbeschrijvingen te beperken, worden hierna
de belangrijkste bronnen genoemd.

Voorkomen van soorten in Zeeuwsch-Viaanderen:

* Saeftinghe t.e.m. 1955; Maebe & van de Vloet 1956.

* Braakmanpolder t.e.m. 1961; Suetens et al. 1961.

* Oost Zeeuwsch-Vlaanderen Kluut 1961; Haak F.K. en Sponselee G.M.P. 1987.
* West Zeeuwsch-Vlaanderen t.e.m. 1967; Enkelaar 1967.

* Oost Zeeuwsch-Vlaanderen t.e.m. 1970; Sponselee & Buise 1975.

* West Zeeuwsch-Vlaanderen 1967-1972; archief J. de Zwart Oostburg.

* Zeeuwsch-Vlaanderen steltlopers exclusief Kievit 1966-71; Van Impe 1973.
* Saeftinghe t.e.m. 1973; Sponselee 1975.

* Het Groot Eiland t.e.m. 1976; Buise 1977.

* Braakmangebied 1962-85; Castelijns et al. 1986.

* Zeeuwsch-Vlaanderen 1967-1985; Buise & Tombeur 1988.

* Zeeuwsch-Vlaanderen Kluut en plevieren 1979-1993; Meininger et al. 1994.
* Saeftinghe 1991; Vergeer et al. 1992.

Voorkomen van soorten buiten Zeeuwsch-Vlaanderen:

* Europa, verspreiding eenden; Cramp & Simmons 1977.

* Europa, verspreiding steltlopers; Cramp & Simmons 1983.
* Europa en Nederland, weidevogels; Van Dijk et al. 1989.
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* Europa, Nederland en Belgi¢, schaarse soorten; Tucker & Heath 1994.

* Belgié, eenden; Devillers et al 1988.

* Belgié, steltlopers; Devos et al. 1991.

* Vlaanderen; VLAVICO 1989.

* Nederland, zeldzame soorten en trends in periode 1984-1992; Van Dijk et al. 1994.
* Zeeland; Vergeer en van Zuylen (1994).

3.5 Bij de soortbeschrijvingen

De cijfers. Wat betreft Zeeuwsch-Vlaanderen (ZVl) de aantallen vastgesteld in de
onderzoeksjaren en buiten ZVI over het algemeen aantallen die betrekking hebben op de
periode 1989-93.

Verspreiding. Globale verspreiding in Europa en een toelichting op een eventuele markante
toe- of afhame.

Aantalsverloop. Beschrijving van het aantalsverloop in ZVI. Omdat in het verleden vaak
aparte publikaties over West en Oost-Zeeuwsch-Vlaanderen (WZ V1 en OZVI) zijn verschenen,
worden over het algemeen de aantallen voor beide delen genoemd.

Biotoop. Beschrijving van het biotoop in ZVI.

Voor de berekening van dichtheden van op grasland broedende vogels (weidevogels) werden
de volgende oppervlakten gehanteerd: grasland 3.500 ha. en akkerland 49.000 ha.



4. Soortbeschrijvingen
Smient Anas penelope

De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen: 1983/84 0-2, 1989 0-1 en 1994 0-2.

Europa > 260.000, Nederland 0-10, Belgié 0-1, Zeeland 0-5.

Verspreiding. De Smient is in het noorden van Eurazi€ plaatselijk een algemene broedvogel.
In Nederland en Belgié (Vlaanderen) worden vaak overzomeraars aangetroffen. Jaarlijks kan
hooguit van slechts enkele paren, broeden worden bewezen.

Aantalsverloop. Op de volgende plaatsen werden broedparen vastgesteld: het Groot Eiland
1948 (1), 1969 (1m) en 1985 (1m), de Sint Kruiskreek 1954 (1) en 1979 (1m), de Baarzandse
Kreek 1961 (1), de Zwartenhoek 1963 (1m), de Braakmanpolder 1973 (1m), 1989 (1m), het
Canisvliet 1980 (1m), de Vlaamse Kreek 1981 (1m), het Groot Eiland 1984 (1w), de
Opspuiting Axel 1989 (1m), Saeftinghe 1973-84 (0-1m), 1985 (1w) en 1994 (1m), en Groedse
Duintjes (1w).

Biotoop. Drassige (licht) brakke gebieden.

Pijlstaart Anas acuta

De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen: 1983/84 1-3, 1989 0-1 en 1994 0.

Europa 175.000-340.000, Nederland 35-65, Zeeland 2-6, Vlaanderen 1-5.

Verspreiding. De Pijlstaart broedt in het noorden van Eurazié en Amerika. Incidentele
broedgevallen kunnen overal in Europa plaatsvinden.

Aantalsverloop. In de volgende gebieden werden broedparen vastgesteld: het Groot-Eiland
1945 (1-2m), 1951 (1w), 1957 (1), 1969 (1m), 1979 (1m) en 1984 (1), de Braakmankreek
1962-64 (1), 1965 (2) en 1966 (1), de omgeving Philippine 1957 (1), Saeftinghe 1957 (3) en
incidenteel sinds 1975 (0-1m), de Vlaamse Kreek 1957 (1) en 1982 (1m), de Lieter 1983 (1),
de Kleine Eendragtpolder 1973 (1m), de Zestigvoet 1975 (1m), het Grote Gat Oostburg 1964
(1w) én éénmaal tussen 1973 en 1977 (1w), de Putting 1983 (1w), en de Opspuiting Axel
1989 (1m).

Biotoop. Drassige (licht) brakke meestal grazige gebieden.

Krakeend Anas strepera

De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 0-3, 1989 4 en 1994 20-22.

Europa 75.000-120.000, Nederland 1.600-2.400,Belgi¢ 200-235, Zeeland 75-125.
Verspreiding. De Krakeend broedt verspreid door Europa, maar ontbreekt in het noorden.
Het zwaartepunt van het verspreidingsgebied ligt in het oosten. De soort heeft zich vanaf het
begin van deze eeuw sterk naar het westen toe uitgebreid. Lokaal kan het aantal plotseling
sterk toenemen. Dicht bij was dit het geval bij Antwerpen en het aangrenzende oostelijk deel
van Zeeland (omgeving Schelde-Rijnkanaal), waar momenteel in totaal c¢. 300 paar broeden.
Aantalsverloop. Tot 1989 waren er slechts twee zekere broedgevallen: de Putting 1971 (1)
en de Zwartenhoek 1977 (1). Op de volgende plaatsen werd mogelijk gebroed: de Opspuiting



Axel 1975, 1976, 1981 en 1984, het Canisvliet 1976, Saeftinghe 1975, 1976 en vanaf 1978, de
Vlaamse Kreek 1979 en 1982, de Tweede Verkorting 1984, de Van Lijndenpolderse Kreek
1984 en het Groot Eiland 1985. Alle plaatsen met broedgevallen en broedverdachte paren
liggen in het oostelijk deel van ZV1. Dit gebied sluit aan bij de populatie van Antwerpen en van
het Schelde-Rijnkanaal.

Sinds 1989 wordt jaarlijks in Saeftinghe en directe omgeving gebroed: in 1989 nog maar door
4 paar en vanaf 1991 door 15-25 paar.

Biotoop. Brakke voedselrijke moerasgebieden.

Tabel |:Broedparen van de Krakeend in Zeeuwsch-Viaanderen. Voor 1989 broedde de Krakeend
slechts incidenteel.

gebied 1989 1990 1991 1992 1993 1994
Pielenput 4 0 0 0 0 0
Saeftinge 0 ? 15-20 ? >10 19-21
Prosperpolder 0 0 0 0 0 1

Wintertaling Anas crecca

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 6-8, 1989 3 en 1994 1-3.
Europa >300.000, Nederland 3.500-5.000, Belgié 350-500, Zeeland 50-100.

Verspreiding. De Wintertaling broedt vooral in de noordelijk helft van Europa. In Nederland
neemt de soort op de zandgronden in het oosten af en in de weidegebieden van het westen toe.
Aantalsverloop. In de jaren vijftig en zestig was de Wintertaling in WZVI een zeer schaarse
(1-5) broedvogel. Wat betreft OZVI zijn er geen bewijzen dat de soort er voor 1968 heeft
gebroed, in dat jaar vond aan het Canisvliet het eerste zekere broedgeval plaats. Eind jaren
zestig werd tweemaal in de Westgeul gebroed. Voorts waren er in de Jaren zestig mogelijke
broedgevallen aan de Axelse Kreek, het Canisvliet, het Groot Eiland en in Saeftinghe.

In de jaren zeventig werd min of meer geregeld gebroed bij: het Grote Gat Oostburg (1), de
Axelse Kreek (1), de Tweede Verkorting (1), het Canisvliet (1), de Zwartenhoek (1) en het
Groot Eiland (1-2). Bovendien waren er op 21 verschillende plaatsen waarschijnlijke en/of
mogelijke broedgevallen. Ongetwijfeld zal een deel hiervan betrekking hebben gehad op
overzomerende exemplaren.



In de eerste helft van de jaren tachtig waren er nog maar op 14 plaatsen waarschinlijke en/of
mogelijke broedgevallen. De soort was op de volgende plaatsen nog geregeld aanwezig: het
Groot-Eiland (1-2), de Zwartenhoek (1), het Canisvliet (1), de Vlaamse Kreek (>1), de Axelse
Kreek (>1) en in Saeftinghe (>1).

In 1989 waren er broedgevallen in de Putting (2) en Saeftinghe (1) en in 1994 op de
Bezinkvijvers Sas van Gent (Im.), in de Polsvliet (1w) en in het Noordelijk deel van de
Zuiddorpepolder (1m).

Biotoop. Drassige veelal grazige gebieden.

Wilde Eend Anas platyrhynchos

De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen:1983/84 5.000-7.000, 1989 ?, 1994 7.000-8.000.

Europa 23.000.000, Nederland 200.000-400.000, Belgi¢ 21.000-25.000, Zeeland 12.000-
18.000.

Verspreiding. De Wilde Eend broedt door geheel Europa, de noordelijk helft van Azié en
Noord-Amerika en kan plaatselijk zeer talrijk zijn.

Aantalsverloop. Vanaf de jaren veertig tot in de jaren zestig nam de Wilde Eend sterk in
aantal af. Deze afname werd veroorzaakt door een intensiever gebruik van het cultuurland;
grotere kavels, minder ruigten, meer verkeer, ontwatering etc. Vanaf de jaren zestig schijnt de
soort weer te zijn toegenomen (Buise & Tombeur 1988). Omdat de eerste aantalsschatting
voor geheel ZV1 pas van het midden van de jaren tachtig dateert, is onduidelijk hoe de
tegenwoordige populatie zich verhoud tot die van vroeger.

Voor 1985 werd het aantal geschat op 5.000-7.000 paar. Voor 1994, toen bijna een kwart van
het gebied werd onderzocht, wordt het aantal geschat op 7.000-8.000 paar, waarvan 550-650
paar buitendijks.

In Saeftinghe, het belangrijkste buitendijkse gebied, ging het in 1991 om 575-800 paar en in
1994 om 490-600 paar. In 1970 werd het aantal nog maar geschat op 150-200 paar en in 1985
op 235-270 paar. Onduidelijk is of de toename die tussen 1985 en 1991 plaats vond reéel is, of
dat hier sprake is van beter onderzoek.

Landelijk bleef de populatie van de Wilde Eend vanaf 1985 tot en met 1993 vrijwel stabiel, in
ZV1 lijkt sprake van een lichte toename. De toename kan ook schijn zijn. Tot op heden werd in
geen enkel jaar, zoveel aandacht aan de soort besteed.

Biotoop. Wilde Eenden worden in vrijwel alle biotopen aangetroffen; kreekoevers, sloten en
ruigten bij akkers, bossen, dijken etc. Hoge dichtheden worden bereikt in vochtige gebieden;
bijvoorbeeld in de omgeving van kreken en op schorren. De gemiddelde dichtheid voor geheel
ZV1 bedroeg in 1994 10 paar per 100 ha.

Soms doet zich kolonievorming voor. Zo werden in een kleine Kokmeeuwkolonie (195 paar)
aan de Braakmankreek in 1990 23 nesten geteld. De vogels profiteerden er duidelijk van de
bescherming die zo'n kolonie biedt.
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Iabel 2:Aantalsverloop van de Wilde Eend in enkele gebieden.

gebied 1955-60 1970-75 1985 1991 1994
Zwartenhoek ? 3-5 10-12 10 12
Riemenskreekjes ? ? 20 44 39
Braakmanpolder N c.50 ? 62 ? 65-80
Braakmanpolder Z ? ? 93 ? 128
Saeftinghe 100-150 150-200 235-270 575-800 490-600
Groote Gat Qostburg ? ? c.20 ? c.30-40

Tabel 3: Dichtheden van de Wilde Eend in enkele gebieden in Zeeuwsch-Viaanderen.

gebied n opp. ha n/100 ha
Riemens Kreekjes 58 142 41
Braakmanpolder N en Z 208 1570 13
Saeftinghe 560 2250 25
Zwartenhoek 12 20 60

7\
~ S \ N
- N F A

| cebieden zonder stip zijn niet geinventariseerd

WILDE EEND 199+




[ ZOMERTALING |

00000000
44444444

o un o
-~

65

60

55

50

12



Zomertaling Anas querquedula

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 4-7, 1989 3 en 1994 6.
Europa 640.000-1.100.000, Nederland 1.000-1.900, Belgié 70-105, Zeeland 15-25.

Verspreiding. De Zomertaling broedt in Europa in gematigde streken. Het overgrote deel van
de Nederlandse populatie broedt in de graslandgebieden in het westen en noordwesten. De
soort neemt sinds de jaren zeventig sterk in aantal af. Ook in Belgié¢ is dat het geval.
Aantalsverloop. Tot en met het midden van de jaren zestig is over de Zomertaling bijna niets
bekend. In de tweede helft van de jaren zestig was ze geenszins zeldzaam en waarschijnlijk te
algemeen om de aandacht van vogelaars te trekken. Uit de tweede helft van de jaren zestig zijn
broedgevallen bekend van: het Groot-Eiland, het Canisvliet, de polders ten zuiden van
Saeftinghe, de Van Lijndenpolderse Kreek (1-2), de Braakmanpolder, de Smidschorrepolder,
de Dekkerspolder, de Vlaamse Kreek, de Polsvliet, het Ruischende Gat, het Koegat, de
Otheense Kreek, de Axelse Kreek, de Masjeskreek, de Linie, het Zwin, de Zwarte Sluis, de
Clarapoldersekreek, de Veerhoekpolder en de inlagen van Hoofdplaat.

De eerste aantalsschatting is van 1970; minstens 45 paar, waarvan 6-12 paar in WZVL. In
1973/74 was het aantal al gezakt tot 30 paar en sinds 1983/84 waren er jaarlijks nog slechts 3-
7 paar aanwezig.

De Zomertaling is een broedvogel van ondiep, rijk met waterplanten begroeid, zoet water.
Sinds de ruilverkavelingen van de jaren zestig is door ontwatering veel van dit biotoop ver-
dwenen. In het potentieel geschikte biotoop wat nog resteert, zijn door gebruik van
bestrijdingsmiddelen en overbemesting de waterplanten en daarmee de Zomertalingen
verdwenen.

De afname in Nederland wordt ook wel geweten aan de slechte omstandigheden in de
Afrikaanse overwinteringsgebieden; droogte in de Sahel (Teixeira 1979, SOVON 1987).
Tucker & Heath (1994) daarentegen vermelden dat de soort daar inderdaad kwetsbaar is: ze
kunnen er alleen terecht in een beperkt aantal gebieden. Echter omdat elders in Europa slechts
een lichte afname heeft plaats gevonden, kan de sterke de afname er in Nederland niet mee
worden verklaard. Als maatregelen om de negatieve trend om te keren, stellen ze voor
beperking van de jacht in Rusland en Frankrijk (de Nederlandse vogels trekken door
Frankrjk), een extensiever gebruik van de broedgebieden en veilig stellen van de natte
gebieden in Afrika.

Biotoop. Zomertalingen broeden in ZVI nabij zoete en licht brakke kreken met drassige
grazige oevers en in natte weilanden. In het weideschor van Saeftinghe en bij brakke kreken,
zoals de Braakmankreek, het Grote Gat Qostburg en de Riemenskreekjes broedt de Zomer-
taling maar zelden.
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Slobeend Anas clypeata

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 80-110, 1989 156 en 1994 129-131.
Europa >96.000, Nederland 10.000-14.000, Belgié 270-310, Zeeland 450-700.

Verspreiding. De Slobeend broedt in Europa vooral in gematigde streken. In Nederland, waar
het aantal deze eeuw licht is toegenomen, broedt 1/3 van de Noordwesteuropese populatie. In
Zeeland was de toename sterker, zo ook aan de Benedenschelde in Belgié.

Aantalsverloop. Evenals bij de Zomertaling schonken maar weinig vogelaars tot de jaren
zeventig aandacht aan deze soort. De eerste melding betreft het Groot-Eiland, waar de soort
in ieder geval in de jaren veertig broedde. Voor de jaren vijftig wordt ze gemeld voor;
Saeftinghe (5-10), de Braakmanpolder (5-10), de Vlaamse Kreek (>2), de Rotte Kreek (>1)
en het Canisvliet (22). Al deze gebieden liggen in OZVI. Ongetwijfeld waren er toen ook
Slobeenden in WZVI. De eerste meldingen zijn echter pas van de jaren zestig, de Baarzandse
Kreek, de Zwarte Sluis, de Boomkreek, de Blikken, de Plaote, de Veerhoekpolder, de
Spuikom Koninginnepolder (1-2) en het Zwin. De eerste schatting van het aantal broedparen
voor geheel ZVI1 kan pas worden gemaakt voor 1974; 80-110 paar: 15-20 paar in WZVI en
65-90 paar in OZV1.

In 1983/84 was het aantal broedparen eveneens 80-110. Sindsdien is het aantal toegenomen: in
1989 in WZVI 21 paar en in OZV] 135 paar. In 1994 lag het aantal weer wat lager;
respectievelijk op 19-21 en 110 paar. Het aantalsverloop sinds 1984 past in de landelijke trend
voor agrarische gebieden (5.5). In dezelfde periode was er in natuurgebieden sprake van een
afname. De toename gedurende de jaren tachtig in agrarische gebieden zou wel eens het
gevolg kunnen zijn van het voedselrijker worden van het oppervlaktewater.

Biotoop. De Slobeend is in ZV1 een broedvogel van ondiep voedselrijk zoet en brak water met
bij voorkeur grazige kreekoevers en van natte weilanden.
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Tabel 4: Aantalsverloop van de Slobeend in enkele gebieden.

gebied 1973-74 1978-80 1983-84 1989 1994
Saeftinge 10-15 20-23 £25 36 26
Groot Eiland 11-13 4-7 6-7 17 14
Putting 2-3 34 0-1 14 11
Canusvliet 3-5 1 1 10 2
Braakmanpolder N en Z 3 2-3 0 11 3
Riemenskreekjes >2 2 2-3 7 3
Zwartenhoek 2 3 1-2 S 8
Axelse Kreek 2-4 1 3-5 2 1
Van Lyndenpolder 3 2 0-1 4 0
Koegat 3-5 ? 1-2 3 3
Groote Gat Oostburg >1 5 1-2 4 0
Sieperda schor >2 5 4-5 3 1
16
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Scholekster Heamatopus ostralegus

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 350-600, 1989 860-960 en 1994 940-1.040.
Europa 209.500-245.000, Nederland 88.500-11 1.000, Belgié 610-640, Zeeland 5.750-6.750.

Verspreiding. De Scholekster broedt in de kustgebieden van NW-Europa, maar is de laatste
dertig jaar vooral in Nederland en Groot-Brittannié op veel plaatsen in het binnenland gaan
broeden. Het aantal broedparen is in Nederland in de periode 1955-1989 vertienvoudigd.
Aantalsverloop. Midden jaren zestig was de Scholekster in WZVI een vrij schaarse
broedvogel (tot 25 paar). Behalve aan de kust broedde de soort in enkele weilandcomplexen:
de Blikken, het Grote Gat Oostburg, de Lieter, de Linie en de Zwarte Sluis.

Ook in OZVI was de Scholekster in de jaren vijftig en de eerste helft van de jaren zestig niet
algemeen. De buitendijkse populatie, die voor het merendeel (50-60 paar) in Saeftinghe
broedde, was vermoedelijk niet groter dan 80 paar en de binnendijkse 15-40 paar: de
Braakmanpolder (10-30), het Groot Eiland (1-3), de Otheense Kreek (2-3) en de Vlaamse
Kreek (1). De totale ZVI populatie bedroeg begin jaren zestig 70-145 paar.

In de tweede helft van de jaren zestig vestigden zich in OZVI binnendijks Scholeksters in de
Putting (1-3), de Polderse Kreek (1-2) en het Canisvliet (1-2). Het is niet onmogelijk dat ze
zich toen op meer plaatsen hebben gevestigd, van een sterke toename was echter nog geen
sprake: na een gebiedsdekkende inventarisatie in 1971 werd het aantal geschat op 34-41 paar,
waarvan 18-23 paar in de Braakmanpolder. Vanaf toen nam het aantal snel toe: in 1974 waren
er binnendijks al 125-150 paar. Ook buitendijks ging het de soort voor de wind, alleen al in
Saeftinghe werden in 1971 230-250 paar vastgesteld. Het totaal aantal voor geheel ZV1 voor
1974 wordt geschat op 375-450 paar.

Voor 1983-85 werd door Kramer (1983) en Buise & Tombeur (1988) het aantal in WZVI
geschat op 25-50 paar. Dit aantal was veel te laag. Uit onderzoek van de Provinciale
Planogische Dienst (Vergeer & Van Zuylen 1993) bleek dat het in 1985-86 om 125-160 paar
ging. In OZVI1 werden in 1983/84 binnendijks 170-200 paar Scholeksters vastgesteld. Buise et
al. (1985) geven voor Saeftinghe voor de periode 1974-83 aantallen van 120-155 paar. Dit
aantal is aanzienlijk lager dan de 230-250 paar die F. van de Zande vaststelde in 1971 (Van
Impe 1973). Zo'n scherpe daling is gezien de ontwikkeling van Saeftinghe tegen de
verwachting. Omdat het gebied door aanslibbing steeds hoger kwam te liggen, zou eerder een
toename te verwachten zijn. Vanwege de niet betrouwbare schattingen voor WZVI en twijfel
omtrent de schatting van het belangrijkste buitendijkse gebied (Saeftinghe) kan voor 1983/84
alleen een zeer globale schatting worden gemaakt: 350-600 paar.

In 1989 werden in ZVI binnendijks ¢. 590 paar vastgesteld: ¢. 160 paar in WZVI en c. 430
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paar in OZ VL. Buitendijks. ging het toen om ¢. 325 paar, voor het overgrote deel (¢. 290 paar)
in Saeftinghe. Mogelijk dat het aantal in Saeftinghe toen is onderschat: in 1991 (385-450) en
1994 (375-450) bleek het aantal namelijk beduidend hoger.

In 1994 was in OZVI binnendijks het aantal gedaald tot c. 365 paar en in WZVI gelijk
gebleven; ¢. 165 paar. In ZVI broedden dat jaar 940-1.040 paar Scholeksters.

De Scholekster is de enige weidevogel die de laatste veertig jaar in aantal is toegenomen. In
tegenstelling tot de Tureluur en de Grutto, die duidelijk in aantal zijn afgenomen, heeft deze
soort niet te leiden van ontwatering. Scholeksters kunnen met hun stevige snavel, wel terecht
in een verdroogde en daardoor verharde bodem Tureluur en Grutto niet (Ruitenbeek et al
1990.).

De toename buitendijks is een gevolg van het door aanslibbing steeds hoger komen te liggen
van de schorren. Daardoor spoelen bij hoog water de legsels minder vaak weg.

Biotoop. De Scholekster was vroeger een echte kustvogel. Buiten het broedseizoen is de
soort dat nog steeds. Aan de kust leven ze van wormachtigen en kokkels. Binnendijks bestaat
het voedsel grotendeels uit regenwormen en emelten (SOVON 1987). Ze vinden die vooral in
graslanden. De Scholekster broedt graag op kale grond, vandaar dat er in ZVI heel wat
broeden op pas ingezaaide akkers die grenzen aan grasland. Binnendijks broedden in 1994

31 % van de Scholeksters op grasland. De gemiddelde dichtheid bedroeg er 4,7 paar per 100
ha. Op akkerland was de dichtheid gemiddeld 0,74 paar per 100.

Tabel 5: Aantalsverloop van de Scholekster in enkele gebieden.

gebied 1974-75 1978-80 1984-85 1989 1994
Groot Eiland 6-8 2-6 18-19 35 11
Putting 4-5 ? 7-10 16 9
Nieuw Neuzenpolder I 10-15 9-11 +15 27 20
Nieuw Neuzenpolder II ? 12-23 +30 31 33
Riemenskreekjes 4-5 23 4-7 8 11
Braakmanpolder N 14 +20 13-21 17 16
Braakmanpolder Z >2 3-4 13-21 26 34
Paulinaschor 0 ? 6 2 3
Zwin ? ? 5 4 6
Groote Gat Qostburg 1-2 ? 4-5 2 3
20
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I'abel 6:Dichtheden van de Scholekster in enkele gebieden in 1989 en 1994.

gebied 1989 1994
n opp. n/100 n opp. n/100

ha ha ha ha
Saeftinge/Sieperdaschor 290 2242 26 381 2242 14,2
Riet & Wulfsdijkpolder cultuur land 38 996 3,8 11 996 1,1
Braakmanpolder cultuur land 46 1575 3,1 51 1575 32
Grote Hengstdijkpolder cultuur land 16 424 3,8 9 424 2,1
Nieuw Neuzenpolder I industrie terrein 27 474 5,7 20 474 42
Nieuw Neuzenpolder II ruderaal 31 100 31 33 100 33
Groote Gat Oostburg 4 295 1,4 3 295 1
Gen. Prins Willemp akkerland 5 3200 0,2 ? 3200 ?

Steltkluut  Himantopus himantopus

De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 0, 1989 1 en 1994 0.

Europa >21.000, Nederland 4-22, Belgié 0, Zeeland 4-12.

Verspreiding. De Steltkluut is een broedvogel van het Middellandse en het Zwarte
Zeegebied. Als er in het normale broedgebied door droogte gebrek aan geschikt broedbiotoop
ontstaat, wijken ze uit naar West-Europa. Nederland vormt dan de uiterste noordgrens.

[n deze eeuw zijn voor Nederland uit 35 jaren broedgevallen en/of broedpogingen bekend en
'n Vlaanderen uit minimaal 15 jaar. Veel van de Nederlands/Vlaamse broedgevallen vonden

Slﬁﬁfg in da 8mgéviag van de (Wes{er)schelde.

Aantalsverloop. In ZV1 werd waarschijnlijk reeds in 1905 nabij het Groot Eiland gebroed: in

de jaren twintig was dat zeker het geval (Lippens 1985).
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De Steltkluut heeft in minstens 25 verschillende jaren in ZVI gebroed. Perioden waarin de
soort ontbrak, werden afgewisseld met perioden waarin enkele jaren achtereen (soms met
onderbreking van één jaar) werd gebroed. In 1958 en 1965 werden met respectievelijk
minstens 16 en minstens 35 paar hoogtepunten bereikt. De laatste (geslaagde) broedgevallen
vonden plaats in 1988 en 1989 nabij Sas van Gent. Het vorige broedgeval dateerde van 1974.
Door ontwatering en handhaving van een tegennatuurlijk waterpeil zijn bijna alle potentiéle
broedplaatsen verdwenen.

STELTKLUUTE

aantal

0 R e " n " T : i

65 70 75 80 85 90
jaar

Biotoop. Steltkluten broeden op in het voorjaar droogvallende schaars begroeide eilandjes in
ondiepe brakke wateren. De broedgevallen van 1988 en 1989 vonden plaats op de bezink-
vijvers van een inmiddels verdwenen suikerfabriek te Sas van Gent.
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Kluut Recurvirostra avocetia

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 383-405, 1989 149 en 1994 146.
Europa >31.000, Nederland 8.400-9.400, Belgi¢ 410-420, Zeeland 1.450-1.875.

Verspreiding. De Kluut is een echte kustbroedvogel. De belangrijkste broedgebieden liggen
rondom de Noordzee en de Middellandse Zee. In de kustgebieden vanaf Zuid-Zweden tot en
met Portugal broeden 18.000 paar, waarvan 10-15 % in het Deltagebied. In Nederland en
Vlaanderen heeft de soort geprofiteerd van grote infrastructurele werken, zoals het opspuiten
van industrieterreinen en afdammingen van zeearmen.

Aantalsverloop. In de tweede helft van de jaren vijftig broedde in ZVI minstens 500 en
waarschijnlijk meer dan 600 paar Kluten; 80-180 paar in de in 1952 bedijkte Braakman en
120-150 paar in Saeftinghe. In de jaren 1967-68 was het aantal gedaald tot 310-350 paar;
waarvan ¢. 160 in Saeftinghe en 40 in de Braakmanpolder. In de periode 1979-87 waren
jaarlijks gemiddeld 360 paar aanwezig, sindsdien is het aantal gedaald tot gemiddeld 170 paar.

De Kluut is een echte pioniersoort. In ZVI broedt ze behalve buitendijks vanouds ook
binnendijks op in het voorjaar door verdamping van water droogvallende kale kreekoevers.
Dit proces treedt niet elk jaar in dezelfde mate op, vandaar dat het aantal broedparen van jaar
tot jaar behoorlijk kan fluctueren. Toch is de afname overduidelijk. Dat blijkt behalve uit een
afnemend aantal broedparen ook uit een afname van het aantal broedplaatsen. In de eerste
helft van de jaren zestig waren er binnendijks op minstens 41 plaatsen 200-300 paar Kluten
aanwezig, begin jaren tachtig op 28 plaatsen nog maar 52-108 paar en in 1994 op 15 plaatsen
nog maar 56 paar.

De teloorgang van de Zeeuwsch-Vlaamse kreken kan niet beter worden geillustreerd dan aan
de hand van het aantalsverloop van de Kluut: deze soort verdween omdat kreken verdwenen
en omdat er in de kreken een tegennatuurlijk waterpeil wordt gehandhaafd. Bij de Riemens-
kreekjes, de laatste kreken waar eind jaren tachtig nog sprake was van een min of meer
natuurlijk waterpeil, wordt sindsdien op verzoek van de grondgebruikers een tegennatuurlijk
peil gehandhaafd. Daardoor daalde het aantal broedparen van de Kluut van gemiddeld 13,8
paar in de periode 1985-89 tot 4,4 paar in de periode 1990-94.

Dat het waterpeil in kreken enkel en alleen maar is afgestemd op agrarisch gebruik, blijkt ook
uit het vrijwel jaarlijks wegspoelen van Klutenlegsels in het beschermd natuurgebied het Grote
Gat Oostburg. Als het in het agrarische gebied even te nat is, wordt alle water uit de omgeving
in korte tijd op deze kreek geloosd, waardoor het niveau met enkele tientallen centimeters
stijgt en de legsels die dicht bij de waterlijn liggen, wegspoelen.

Biotoop. De Kluut is een echte kale grondbroeder met een sterke voorkeur voor brakke en
zilte situaties. Binnendijks broedde de soort in ZVI vanouds op de in het voorjaar droog-
vallende kreekoevers. Dit biotoop is op veel plaatsen verdwenen. Als er nog ondiep water om
in te foerageren resteert, proberen Kluten het nog wel een paar jaar op akkerland, maar omdat
ze daar nauwelijks nakomelingen kunnen groot brengen, verdwijnen ze uiteindelijk.
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Kleine Plevier Charadrius dubius

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 28-29, 1989 45 en 1994 21-24.
Europa >110.000, Nederland 650-1000, Belgié 400-510, Zeeland 70-90.

Verspreiding. De Kleine Plevier komt in grote ‘delen van Europa voor, maar is nergens
algemeen. In het begin van deze eeuw was de Kleine Plevier in Nederland en Belgié een
zeldzame broedvogel die later, door grote infrastructurele werken, sterk in aantal kon
toenemen. De laatste tijd is er sprake van een geringe afname.

Aantalsverloop. Het aantalsverloop van de Kleine Plevier is slecht bekend. In WZV1 was de
soort in de jaren vijftig een incidentele broedvogel en vestigde zich vanaf het midden van de
jaren zestig definitief. In OZVI was de Kleine Plevier aan het Groot-Eiland in elk geval
broedvogel vanaf 1942. In de jaren vijftig en zestig broedde de soort ook op enkele andere
plaatsen, maar het juiste aantal is niet bekend. In het noordelijk deel van de pas bedijkte
Braakmanpolder varieerde in de jaren vijftig het aantal van 3-16 paar. De eerste
aantalsschattingen zijn van de tweede helft van de jaren zestig; 1966/67: 33-42 en 1968 43-50
paar. Het merendeel broedde in OZVI. Daar ontstond door grote infrastructurele ingrepen
tijdelijk geschikt biotoop, onder andere de aanleg de Spaarbekkens in de Braakmanpolder
(1960-67), het ontstaan van de Opspuiting te Axel (1965), de aanleg van de Gasdam in
Saeftinghe (1965-66) en de verbreding van het Kanaal van Gent naar Terneuzen (1961-68).

In de eerste helft van de jaren tachtig broedde in ZV1 20-28 paar. Eind jaren tachtig was het
aantal toegenomen tot 45-46 paar. Daarna is het aantal weer gedaald tot 21-24 paar in 1994.
Biotoop. De Kleine Plevier is een vogel die broedt op kale of hooguit schraal begroeide
terreinen in de omgeving van zoete of brakke wateren. In ZV1 heeft de soort geprofiteerd van
gelegenheidsbiotopen: in 1966 was meer dan de helft en in 1968 een derde van de broedparen
aanwezig in een kunstmatig biotoop. Zowel in 1989 als in 1994 broedde 38 % in zulk biotoop.
In 1982 vond een geslaagd broedgeval op een plat dak in de Nieuw Neuzenpolder I plaats
(Bourgonje 1983). Het karakteristieke biotoop, een kaal zanderig terrein met plasjes, bevond
zich in de omgeving van het gebouw. Vermoedelijk werd op dezelfde lokatie ook in 1981 en
1983 gebroed (A. Bourgonje).

Bontbekplevier Charadrius hiaticula
De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 3-4, 1989 4 en 1994 5.
Europa 295.000, Nederland 350-500, Belgié <6, Zeeland 130-240.
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Verspreiding. Behoudens de kleine geisoleerde populatie van Bretagne, vormt Nederland op
het continent de zuidgrens van het broedgebied. Het hoofdverspreidingsgebied ligt in de
subarctis. Broedt zo om en nabij de helft van de Nederlandse populatie in het Deltagebied, ten
zuiden van de Westerschelde is de soort een zeldzaamheid.

Aantalsverloop. In de periode 1956-65 broedden in WZVI jaarlijks één tot twee paar
Bontbekplevieren. Eén paar broedde geregeld aan het Grote Gat en soms was er één paar aan
de kust. In OZVI broedde de soort in de Braakmanpolder in 1956 (1) en 1957 (1), in
Saeftinghe in 1966 (1) en in de periode 1967-70 (1m). In de jaren zeventig werd (incidenteel)
gebroed nabij het Zwarte Gat (0-1), de St Kruiskreek 1970 (1), de Knokkert (0-1), het
Groote Gat Oostburg (0-1), de Opspuiting Axel (0-1), de Opspuiting Zevenaarhaven (0-1), de
Spuikom in de Braakmanpolder 1978 (1), de Zuigput Tweede Verkorting 1973 of 1974 (0-1),
het Hellegat (0-1) en de Zanddam Saeftinghe (0-2).

Sinds de jaren tachtig broeden in Z VI jaarlijks één tot zeven paar Bontbekplevieren; voor het
merendeel langs de kust vanaf Nummer Een tot en met Terneuzen en in 1985 op de Zeedijk bij
Perkpolder (1). Binnendijkse lokaties waar incidenteel werd gebroed zijn: het Groot Eiland
1984 (1-2), de Riemens II 1988-1990 (1) en het Groote Gat Oostburg 1990 (1m).

Biotoop. De Bontbekplevier broedt op kale of schraal begroeide grond. Ook zeedijken
voldoen aan dit criterium. Zo wordt vrijwel jaarlijks in de Braakmanhaven op de zeedijk
gebroed. Het is een soort met een sterke voorkeur voor brakke en zoute gebieden.
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Strandplevier Charadrius alexandrinus

De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 50-72, 1989 70 en 1994 37.

Europa 16.000-31.000, Nederland 425-550, Belgié 55-60, Zeeland 195-265.

Verspreiding. De Strandplevier broedt aan de kust van het vasteland van West-Europa en in
het Middellandse Zeegebied. In NW-Europa broedt maar een klein deel van de Europese
populatie: 1.000-1.250 paar. Het aantal neemt voortdurend af. In Nederland en Vlaanderen is
de populatie sinds de jaren zeventig gehalveerd. 85 % van de Nederlandse Strandplevieren
broeden in het Deltagebied.

Aantalsverloop. Uit de schaarse gegevens valt op te maken dat de soort in de jaren vijftig en
de eerste helft van de jaren zestig broedde langs de Noordzeekust (onder andere het Zwin en
de Zwarte Polder), de Westerschelde (onder andere Hellegat en Mosselbanken) en aan
sommige binnendijkse brakke kreken zoals de Mosselkreek, de Kreken Nummer Zeven, het
Grote Gat, de Henricusput en de Zwartenhoek. In de pas bedijkte Braakmanpolder
schommelde in de jaren vijftig het aantal broedparen tussen 5 en 30 paar.

Hoewel de cijfers ontbreken, staat vast dat de Strandplevier vroeger algemener was dan
tegenwoordig: er werd in meer binnendijkse terreinen gebroed en er was minder kustrecreatie.
Het effect van kustrecreatie blijkt duidelijk uit het aantalsverloop in het Zwin; in 1945-46
broedde daar, beschermd door mijnenvelden, 20-25 paar en in 1966 toen de mijnen waren
opgeruimd nog maar 1-2 paar.

Vanaf de tweede helft van de jaren zestig wist de soort soms te profiteren van tijdelijke
biotopen, met name zandopspuitingen: Spaarbekkens 1961-67 (1-2), Opspuiting Axel 1965-76
(-12), Zevenaarpolder 1973-85 (1-11) en Zanddijk Saeftinghe 1965-75 (1-15). In de jaren
1966-71 waren in ZV1 31-41 paar Strandplevieren aanwezig en in 1974/75 25-30 paar.

In 1976 werden de Mosselbanken opgespoten waardoor de Zandplaat (buitendijks) en de
Nieuw-Neuzenpolder II (binnendijks) ontstonden. Daardoor ging een natuurlijk broedgebied
verloren en kwam er (tijdelijk) een kunstmatig broedgebied voor in de plaats. Buitendijks zijn
de vogels inmiddels door recreanten verdreven. Binnendijks zal de soort door vestiging van
industrie, aanplant van populieren en successie van de vegetatie op termijn ook verdwijnen.

Op de Hooge Platen heeft de soort zich door gericht beheer (gevoerd sinds 1979) kunnen
vestigen. Het is al jaren het belangrijkste broedgebied. Binnendijks zijn daarentegen alle
"natuurlijke" broedplaatsen verdwenen. Broedde in 1973/74 de Strandplevier nog op minstens
tien verschillende plaatsen op kreekoevers en in inlagen, in 1989 was er nog maar één (de
Reep) en in 1994 geen enkele plaats meer over. In de jaren tachtig schommelde het aantal
broedparen tussen 50 en 95 paar. Na 1990 is het aantal gedaald tot 29-37 paar.

Biotoop. In 1989 en 1994 werd door respectievelijk 42 % en 22 % van de Strandplevieren in
kunstmatig biotoop gebroed. De plaatsen waar de laatste vijftien jaar vrijwel jaarlijks
Strandplevieren broedden, liggen met uitzondering van het Hellegat, allen in het westelijk deel
van ZVI en worden op de van Nieuw Neuzenpolder II na sterk door zout water beinvlioed. De
Nieuw Neuzenpolder II is een schraal met ruigte begroeide kurkdroge zanderige opspuiting
die door een zeedijk wordt gescheiden van de Westerschelde. In 1994 werd in de Nieuw
Neuzenpolder I door drie paar gebroed in een zandafgraving.
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Tabel 9: Aantalsverloop van de Strandplevier in enkele gebieden.

gebied 1973-74 1980 1983-84 1989 1994
De Reep 2-4 1-3 2-4 2 0
Nieuw Neuzen II 0 7 8-12 20 5
Zandplaat 0 20 1 3 2
Hooge Platen 0 24 24-45 28 13
Nummer Een 0 30 3-5 1 3
Paulinaschor >1 ? ? 5 5
Hellegat 2-4 >1 >1 2 S5
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Kievit Vanellus vanellus

De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 1.700-2.000, 1989 1.500-1.700 en 1994 1.250-1.350.

Europa 923.000-994.000, Nederland 226.000-278.000, Belgié 15.000-20.000, Zeeland 6.000-
8.000.

Verspreiding. De Kievit broedt verspreid door geheel Europa. Het grootste deel van de
populatie broedt in de landen rondom de Noordzee. Van de totale Europese populatie broedt
circa 25 % in Nederland en amper 2 % in Belgié.

Aantalsverloop. Het aantalsverloop van de Kievit in ZV1 is slecht bekend. In de literatuur
komt men tot in de jaren zeventig niet verder dan het voor avifauna's zo typische "algemene
broedvogel". Veel kun je daar niet mee, tegenwoordig zou voor de soort namelijk nog
hetzelfde gelden. Toch is ze sinds de jaren vijftig sterk in aantal afgenomen. Zo nam
bijvoorbeeld in het noordelijk deel van de Braakmanpolder het aantal broedparen in de periode
1961-1974 van 60-80 af tot c. 25 en aan de Vlaamse Kreek in dezelfde periode van c. 20 tot
6-10.

De in OZVI op grasland broedende populatie wordt voor 1974 geschat op 1.100-1.400 paar.
Tussen 1974 en 1984 halveerde dit aantal: 650-750 paar. Nog was de afname niet gestopt. In
1989 waren er nog maar 530 paar en in 1994 320 paar over. In WZVI broedde in 1989 260
paar en 1994 210 paar op grasland. De op akkerland broedende populatie voor geheel ZV1
bedroeg respectievelijk c. 750 paar (36 % geteld) en c. 700 paar (74 % geteld).

Er van uitgaande dat de verhouding tussen de in OZVI en WZVI broedende vogels enerzijds
en de op gras- en akkerland broedende vogels anderzijds, gelijk is aan die van de jaren tachtig,
hebben omstreeks 1974 in ZVI 3.500-4.500 paar en omstreeks 1983/84 1.700-2.000 paar
Kieviten gebroed. In 1989 was het aantal gedaald tot 1.500-1.700 paar. Uit een jaarlijkse
inventarisatie van een beperkt aantal gebieden (tabel 19), bleek dat in 1989 sprake was van een
goed "Kieviten-jaar". De stand was gemiddeld 30% hoger dan in de overige jaren uit de
periode 1985-94. Het was dan ook niet verbazingwekkend dat er in 1994 nog maar 1.250-
1.350 paar Kieviten in ZVI waren.
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Niet alleen in Zeeuwsch-Vlaanderen maar ook elders in Nederland gaat het niet goed met de
Kievit; tussen 1984 en 1992 daalde het aantal met c. 25 % (tabel 19).

Kieviten hebben evenals andere weidevogels sterk te leiden onder de intensivering van het
graslandgebruik. Heel wat legsels gaan verloren, omdat door extra bemesting en verdroging
vroeger wordt gemaaid en de veebezetting is opgevoerd.

Slechts een gering aantal Kieviten, vrijwel alle in het beweide deel van Saeftinghe, broedt
buitendijks. Buitendijks broeden is voor een soort zoals de Kievit die reeds in maart/april
begint met broeden, veel riskanter dan voor soorten zoals Scholekster en Tureluur die pas in
mei/juni broeden. Vroeg in het seizoen zijn er namelijk vaker hoge vloeden, waardoor de
legsels wegspoelen. In jaren met weinig hoge vloeden is ook het aantal broedparen hoger; in
1994 een jaar met hoge vloeden broedde in Saeftinghe 28-30 paar en in 1991 een jaar met
minder hoge vloeden 50-60 paar (Castelijns & Maebe 1995).

Biotoop. In 1994 broedde 42 % van de Kieviten op grasland. De gemiddelde dichtheid
bedroeg er 16 paar per 100 ha. De dichtheid op akkerland is veel lager; 1,5 paar per 100 ha.
Kieviten geven de voorkeur aan natte weilanden met in het voorjaar een korte vegetatie.
Graszaad wat op het oog wel wat van dit biotoop heeft, wordt gemeden. Akkers die sinds de
laatste oogst niet meer zijn bewerkt, zijn erg in trek. Zo broedde bijvoorbeeld in 1989 op een 3
ha. groot perceel in de Groot-Albertpolder 5 paar en in 1994 op 4 ha. in de Philippinepolder 9
paar Kieviten.
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label 10: Aantalsverloop van de Kievit in enkele gebieden.

- gebied 1968-70 1973-75 1978-80 1983-84 1989 1994
Sieperdaschor/Saeftinge c.100 c.50 21-48 48 70 33
| Putting ? ¢.70 ? ? 61 sl
Koegat ? 9-10 9-12 13 8 5
Ruischende Gat ? c.15 ? 11 6 0
| Axelsche Kreek ? 13 13 8-15 4 ?
| Zwartenhock ? 13-15 >20 c.17 20 10
| Groot Eiland >100 ¢80 35-54 28 45 20
‘ polders rond. Groot Eiland ? 19-25 13 9 10 ?
polder ten Z van Sacftinge ? 33-44 ? 17 2 17
Braakmanpolder ? ¢.50 ? 27 41 24
| Blikken 7 ? ? ? 19 16
Linie 12 ? ? ? 5 6
Groote Gat Oostburg 19 ? ? ? 12 16
Baarzandse Kreek 6 6 ? ? 12 37
Tabel 11 :Dichtheden van de Kievit in enkele gebieden.
gebied 1989 1994
n opp. n/100 n opp. n/100
ha ha ha ha
Saeftinge schor 34 2242 1,5 28 2242 1,2
Groot Eiland 54 996 5,4 24 996 24
Braakmanpolder Noord en Zuid 61 1575 3,9 50 1575 32
Riemenskreekjes 23 141 16 27 141 19,1
Groote Hengstdijkpolder 69 424 16,3 59 424 13,9
Nieuw Neuzenpolder I 19 474 4 6 474 1,3
Nieuw Neuzenpolder II 30 100 30 12 100 83
Koninginnepolder cultuurland 17 295 5,7 ? 295 ?
Angelinapolder akkerland 4 247 1,6 10 247 4
akkerland ten Z van Breskens 17 2350 0,7 9 2350 0,4
Van de Lingens & [Jvepolder 19 35 54 ? 35 ?
drassig grasland
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Bonte Strandloper ' Calidris alpina

De cijfers. '

Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 0-1, 1989 0 en 1994 0.

Europa 2390.000, Nederland 0-2, Belgié 0-1, Zeeland 0-2.

Verspreiding. De Bonte Strandloper broedt vooral in de subarctis. Kleine aantallen broeden
in de landen rondom de Oostzee, op de Britse Eilanden en in Ierland. In Nederland en
Vlaanderen komt de soort slechts incidenteel tot broeden.

Aantalsverloop. In ZVI] werd broeden twee keer bewezen: in 1984 én 1986 werd op de
Hooge Platen één legsel gevonden.

Biotoop. In beide jaren bevond het legsel zich op een kale zandplaat in de monding van de
Westerschelde.

Kemphaan Philomachus pugnax

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 3-6, 1989 0 en 1994 0.
Europa >1.100.000, Nederland 400-800, Belgié 0, Zeeland <5.

Verspreiding. De belangrijkste broedgebieden van de Kemphaan worden gevormd door de
toendra's van Eurazi€. In geringe mate wordt ook op natte heideterreinen en graslanden in de
ten zuiden hiervan gelegen zone gebroed. Nederland ligt aan de zuidgrens van het
verspreidingsgebied. Het aantal broedparen is slechts een fractie van het totaal. In Belgié
werden de laatste tien jaar geen zekere broedgevallen meer vastgesteld.

Aantalsverloop. In de jaren dertig was de Kemphaan aan het Groot Eiland een talrijke
broedvogel. Vermoedelijk is de soort vanaf de jaren veertig sterk afgenomen. In de jaren
vijftig ontbrak ze. Toch kwamen vanaf de jaren zestig tot en met 1976 weer geregeld één tot
drie paar tot broeden.

In en de aan Saeftinghe grenzende Selenapolder broedde de Kemphaan in ieder geval vanaf de
jaren vijftig tot en met 1985, met in geen enkel jaar meer dan 15 paar. Na 1985 kon broeden
niet meer worden bewezen. Dit geldt trouwens voor geheel ZV1. Bij Zwartenhoek wordt
vrijwel jaarlijks nog balts waargenomen en in 1994 werd er balts gezien bij de Baarzandse
Kreek. De criteria van Hustings et al. (1985) toepassend, kan hier niet worden gesproken van
een broedgeval.
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De voormalige binnendijkse lokaties met Kemphanen waren: het Canisvliet 1955-68 (0-1m),
de Braakmanpolder 1958-66 (1-2), de Polsvliet 1959 (1w), Zwarte Sluis jaren zestig (0-1m),
het Zwarte Gat (0-1m) jaren zestig, de Linie jaren zestig (0-1m), het Grote Gat Oostburg
zestig t.e.m. 1970 (0-2), de Vlaamse Kreek, 1972-73 (1m), de Riemens Kreekjes 1972-80 (0-
2), de Boschkreek Axel 1973 (0-1), Groot Cambronpolder 1973 (1m), de Putting 1973-74 (0-
1), Louisapolder 1974 (1m), de Opspuiting Axel 1976-77 (1), de Axelse Kreek 1974-79 (0-2),
Grote Gat Koewacht 1980 (1m), Konijnenputten 1980 (1-2m), het Koegat 1973-84 (0-1), het
Mauritsfort t.e.m. 1984 (0-2), de Zwartenhoek jaren zestig t.e.m. 1984 (0-2).

Biotoop. Drassige zilte of zoete weilanden.

Watersnip Gallinago gallinago
De cijfers.

Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 2-5, 1989 0-1 en 1994 0-3.
Europa 529.000-538.000, Nederland 3.900-4.700, Belgié 55-65, Zeeland 10-25.

Verspreiding. De Watersnip broedt verspreid in de noordelijke helft van Europa.
Aantalsverloop. Omdat ZVI aan de zuidgrens van het verspreidingsgebied van de Watersnip
ligt en het voorkeursbiotoop (zoetwatermoerassen) ontbreekt, is de Watersnip altijd een
zeldzaamheid geweest. Zekere of waarschijnlijke broedgevallen zijn bekend van; het Canisvliet
1959 en 1967-68 (1), het Grote Gat Oostburg 1961 (>1), de Zwartenhoek 1966-80 (0-1), de
Baarzandse Kreek 1968 (1), het Groot Eiland 1972-89 (tot 1), de Polsvliet 1972-75 (1),
Saeftinghe 1973-83 (0-2), het Koegat 1974-84 (0-1), de Vlaamse Kreek 1974 (1), de van
Lijndenpolder 1978 (1), de Konijnenputten 1984 (1), de Rottevliet 1984 (1), de Blokkreek
1985, de Spuikom Koninginnepolder 1985 (1). Voorts zijn er sinds 1970 van ongeveer 20
verschillende plaatsen tijdens het broedseizoen waarnemingen bekend. In 1994 werd aan de
Baarzandse Kreek mogelijk door drie paar gebroed.

Ongetwijfeld hebben de meeste mogelijke broedgevallen betrekking op door- en of
terugtrekkers. ZV1 ligt aan de kust en dus in een belangrijke trekroute van de Watersnip.
Biotoop. De Watersnip heeft een voorkeur voor zoetwatermoerassen. In ZV1 heeft de soort
ook wel gebroed in brakke gebieden.
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Grutto Limosa limosa

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 89-101, 1989 124 en 1994 122-124.
Europa 140.000-270.000, Nederland 78.000-102.000, Belgié 865-910, Zeeland 600-750.

3

Verspreiding. De Grutto broedt in Europa in de gematigde zone. Het zwaartepunt van de
verspreiding ligt in Nederland en wel in de provincies Friesland, Overijssel en Noord-Holland.
De Grutto die van oorsprong een vogel van hoogvenen en zeggemoerassen is, heeft zich vanaf
het begin van deze eeuw aan het leven in graslanden aangepast en kon zich daarom in
Nederland behoorlijk uitbreiden. Door intensiever grondgebruik en verdroging is de Grutto
sinds de jaren zestig behoorlijk in aantal afgenomen.

Aantalsverloop. De Grutto was vroeger in Zeeuwsch-Vlaanderen een zeldzaamheid. Tot
1955 zijn er alleen broedgevallen bekend van het Groot Eiland (in elk geval vanaf de dertiger
jaren) en Saeftinghe (éénmalig in 1947). Mogelijk werd ook op andere plaatsen gebroed. Er
zijn echter verschillende gebieden waarvoor uitdrukkelijk wordt vermeld dat de soort er voor
het eerst broedde in de periode 1956-58.

Omstreeks 1958 broedden er in ZV1 24-33 paar Grutto's, waarvan acht tot elf aan het Groot-
Eiland. In 1960 was de populatie reeds toegenomen tot 35-50 paar en in 1974 tot 150-170
paar. Daarna trad een sterke daling op: 67-82 paar in 1980. Deze werd gevolgd door enig
herstel: 89 paar in 1983 en 101 paar in 1984. De toename zette door tot 1989 toen 124 paar
werden geteld. Sindsdien is het aantal gelijk gebleven: 122-124 paar in 1994. Het aantal in ZV1
broedende Grutto's kan van jaar tot jaar behoorlijk variéren ( 5.3 ).

De toename van de Grutto vond vooral plaats in drie graslandcomplexen, namelijk de
zuidelijke Braakmanpolder, de Putting en de Zwartenhoek.

Voor de toename in ZVI in de jaren tachtig werd geen goede verklaring gevonden. Opvallend
was dat in de periode 1984-88 het aantal broedparen elders in Nederland namelijk op hetzelfde
niveau bleef ( 5.5 ), terwijl in Belgié, vooral in het aan Zeeuwsch-Vlaanderen grenzende deel,
de soort juist toenam.

Biotoop. De Grutto is in Zeeuwsch-Vlaanderen een broedvogel van natte weilanden met een
korte vegetatie. De soort broedt zowel in zoete als brakke gebieden.

De gemiddelde dichtheid voor de binnendijkse graslanden bedroeg in 1994 3.5 paar per 100
ha.
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Tabel 12:Aantalsverloop van de Grutto in enkele gebieden.

gebied 1957-59 1968-69 1973-74 1983-84 1989 1994
Saeftinge & Sieperdaschor 0 +28 +20 £15 14 7
De Putting 2 ? £20 1’5 28 25
Groot Eiland 5-6 >20 25 12 16 14
Zwartenhoek >1 2 6-7 7 16 8
Axelse Kreek 1 ? 8 3-5 1 0
Braakmanpolder 2 ? 18-30 4-5 15 11
Riemens Kreekjes 0 % ? 4 6 4
De Ploate ? 2 ? 1 0 1
Baarzandse kreek ? 2 ? ? 1 2

Wulp Numenius arquata

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 0, 1989 0 en 1994 0.
Europa 124.000-132.000, Nederland 6.900-8.800, Belgié 440-475, Zeeland 8-16.

Verspreiding. De Wulp broedt in gematigde en subarctische streken. Het is van oorsprong
een vogel van heideterreinen en hoogvenen die zich in de loop der tijd meer en meer heeft
gevestigd in niet al te intensief beheerde graslanden.

Aantalsverloop. In de periode 1976-82 werd in Saeftinghe door 1-3 paar gebaltst. Broeden
kon alleen bewezen worden in 1978. Toen werd een nest gevonden. Nadien werden geen
broedparen meer vastgesteld.

Biotoop. De territoria in ZVI werden aangetroffen in een brakwaterschor.
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Tureluur 7ringa totanus

De cijfers.
Zeeuwsch-Vlaanderen 1983/84 475-675, 1989 820-920 en 1994 675-760.
Europa 162.000-176.000, Nederland 25.700-34.000, Belgié 145-160, Zeeland 2.750-3.500.

Verspreiding. De Tureluur broedt op veel plaatsen in Europa. Het zwaartepunt van de
verspreiding ligt in de kustgebieden van het noordwesten. Van de Europese populatie broedt
16-19 % in Nederland. In Belgié is de soort in de jaren tachtig met bijna 30 % afgenomen.
Waarschijnlijk is ook in Nederland de soort afgenomen, maar blijkt dat door onderschatting
niet uit de cijfers.

Aantalsverloop. In WZ V1 was de soort in de eerste helft van de jaren zestig een vrij talrijke
(25-100) broedvogel. In OZVI1 broedde binnendijks omstreeks 1957-58 minstens 350-450
paar. De Braakmanpolder was met 40-57 paar het belangrijkste broedgebied. Er waren heel
wat gebieden waar tien of meer paar broedden, bijvoorbeeld: de Putting, de Polderse Kreek,
het Groot Eiland, de Cambronse Kreek, het Ruischende Gat, de Melopolder, de Kruispolder,
de Riemenskreekjes, de Eendrachtpolder, de Emmapolderse Kreek en de Zwartenhoek.

Voor 1974 werd de binnendijkse populatie voor geheel ZVI geschat op 260-350 paar,
waarvan 170-220 in OZVIL. De eerder door Buise et al. (1985) gemaakte schatting voor
1983/84 (120-150 paar) was te laag. Tenminste een belangrijk gebied, de Putting, werd in
1983/84 namelijk onvoldoende onderzocht. De nieuwe schatting komt uit op 135-170 paar,
waarvan 30-40 paar in WZVL.

In 1989 werden in WZVI en OZ V1 binnendijks respectievelijk 31 en 131 paar vastgesteld en in
1994 nog maar 19-20 en 74 paar. De afname is veroorzaakt door omzetting van grasland in
akkerland en ontwatering. Uit een vergelijking van de verspreidingskaarten van de Tureluur
van 1973/74 met die van 1994 kan het verloren gaan van het brakke binnendijkse biotoop
worden afgelezen.

In Saeftinghe, het belangrijkste buitendijkse broedgebied, is het aantal Tureluurs toegenomen
van c. 140 paar in 1955 tot 475-500 paar in 1974/75 en c. 590 paar in 1989. In 1991 werd het
aantal geschat op 575-635 paar en in 1994 op 450-535 paar. In Buise et al. (1988) worden
voor de periode 1976-85 aantalsschattingen genoemd van 310-400 paar. Dit berust
waarschijnlijk, ook zij vermoedden dat al, op een onderschatting. De aantallen in de overige
buitendijkse schorren zijn waarschijnlijk in het verleden eveneens onderschat. Zo lijkt de
toename op het Hellegat van 2-3 paar in 1984 tot 30 paar in 1989 niet reéel. Ditzelfde geldt
voor het Paulinaschor van 9 paar in 1983 naar 30 paar in 1989 en het Schor van Hoofdplaat
van 3 paar in 1983 naar 8 paar in 1989. Hoe dan ook buitendijks is door het "ouder" worden
van de schorren, waardoor ze gemiddeld hoger zijn komen te liggen en zodoende minder vaak
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overstromen, duidelijk sprake van een toename. Hiertegenover staat dat er door inpoldering
van schorren of delen daarvan, belangrijke broedgebieden zijn verdwenen: het Schor Nummer
zien (1966), de Braakmanschorren (1952), de Mosselbanken (1976) en het Schor Ossenisse
1962).

Biotoop. Buitendijks broeden Tureluurs in schorren. De voorkeur gaat uit naar extensief of
onbeweid schor. De gemiddelde dichtheid in 1994 bedroeg er 25 paar per 100 ha. Binnendijks
broedt de Tureluur in drassige zilte gebieden. Niet alle graslandgebieden voldoen daaraan,
vandaar de veel lagere dichtheid; in 1994 slechts 2,7 paar per 100 ha.

Tabel 13:Aantalsverloop van de Tureluur in enkele gebieden.

gebied 1957-59 1968-69 1973-74 1983-84 1989 1994
Melopolder +10 3 1 1 0 0
Ruischende Gat >10 ? 1 0 0 0
Groot Eiland >10 >10 +6 7 5 4
Polderse Kreek >10 12-17 12-17 4-5 8 S
Zwartenhoek +15 ? 3-5 1-2 4 4
Braakmanpolder 40-45 ? 21-23 11-12 12 8
Riemens Kreekjes ? ? >7 9-10 11 11
Groote Gat Oostburg 7 6 ? 3 4 S
De Ploate ? 4 ? 1 1 0
Baarzandse Kreek ? >2 ? 2 2 4
Henricusput ? 4 2 0 2 1
Tabel 14:Dichtheid van de Tureluur in enkele gebieden.
gebied 1989 1994
n opp. n/100 n opp- n/100

ha ha ha ha
Saeftinge & schor Paal 624 2267 28 490 2267 22
Hellegatschor 30 24 125 22 24 92
Paulinaschor 30 53 57 29 53 55
Schor Hoofdplaat 8 5 160 6 5 120
Schor Nummer Een 5 36 14 10 36 28
Verdronken Zwarte Polder 1 22 S 0 22 0
Zwin 5 18 28 5 18 28
Sieperdaschor 11 85 13 21 85 25
Putting 18 88 21 9 88 10
Riemenskreekjes 11 34 32 11 34 32
Braakmanpolder 12 107 11 8 107 7
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5. Evaluatie

Vogels zijn zoals alle levende wezens gebonden aan een bepaald biotoop (leefgebied). Als het
biotoop van een gebied veranderd, veranderd daarmee de broedvogelsamenstelling van dat
gebied. In de natuur gaan dergelijke processen over het algemeen geleidelijk, als de mens
ingrijpt, gaat het daarentegen meestal abrupt. In Zeeuwsch-Vlaanderen hebben we met beide
te maken. In dit hoofdstuk worden populatiewijzigingen van twee groepen broedvogels die in
kustgebieden goed zijn vertegenwoordigd (grondeleenden en steltlopers), beschreven aan de
hand van veranderingen in het landschap.

Zeeuwsch-Vlaanderen, gelegen aan de monding van de Schelde, bestond oorspronkelijk uit
open water, laag gelegen zandplaten en slikken. Door afzetting van slib en zand aangevoerd
door de rivier en de zee, kwamen de slikken hoger te liggen. Ze overspoelden daardoor
minder vaak, waardoor zich in dergelijke gebieden de eerste broedvogels (pioniervogels)
konden vestigen. In nauwelijks begroeide gebieden (zandplaten) gaat het vooral om sterns en
enkele soorten steltlopers; Strandplevier Bontbekplevier, Kluut en Scholekster. Als dergelijke
gebieden hoger komen te liggen raken ze begroeid (men noemt ze dan schorren). Meeuwen
hebben er de plaats van sterns ingenomen en er is broedgelegenheid voor (moeras)zangvogels
en de eerste roofvogelsoort de Bruine Kiekendief. Tureluur en Scholekster zijn er de meest
voorkomende steltlopers en Wilde Eend de meest voorkomende grondeleend. Als de schorren
nog hoger komen te liggen, raken ze begroeid met struiken en bomen. Dit stadium wordt in
Zeeuwsch-Vlaanderen niet bereikt, omdat schorren dan al lang zijn bedijkt.

Kort na de bedijking, als de bodem nog vochtig en kaal is, vestigen zich in de nieuw ontstane
gebieden tijdelijk grote aantallen normaal buitendijks broedende pioniervogels. Dit was
bijvoorbeeld het geval in de in 1952 bedijkte Braakmanpolder (Suetens et al. 1961). De
ontwikkelingen gaan daarna snel en als de mens niet zou ingrijpen zou binnen tien jaar moeras-
bos ontstaan, waarin voor grondeleenden en steltlopers geen plaats meer is. Bedijkingen van
buitendijks gelegen gebieden werden echter uitgevoerd vanwege winning van landbouwgrond.
In Zeeuwsch-Vlaanderen zijn de hoger gelegen gronden in gebruik genomen voor akkerbouw
en de niet voor akkerbouw geschikte gronden voor veeteelt. Op plaatsen met grazend vee be-
groeiden dergelijke gebieden niet met moerasvegetatie, struiken en/of bomen, waardoor gron-
deleenden en steltlopers, die zich in open gebieden het best thuis voelen, er zich vestigden en
er zich goed konden handhaven. Dat ging goed tot de productie in de landbouw, aangewak-
kerd door een enorme subsidiestroom werd opgevoerd, daardoor loonde het de moeite ook de
lager gelegen gronden (vaak na ophoging) in gebruik te nemen voor akkerbouw en de reste-
rende graslanden veel intensiever te gebruiken. Dit had grote gevolgen voor binnendijks
broedende grondeleenden en steltlopers.

Omdat de aantalsontwikkelingen van de soorten buitendijks en binnendijks nogal verschillen,
worden deze hierna apart besproken. De in dit rapport behandelde groep vogels wordt boven-
dien gesplitst in pioniervogels (de soorten die broeden op kale grond) en de weidevogels
(soorten die broeden in beweide graslanden).

S.1 Pioniervogels buitendijks

De eerste vogels die zich in nieuw ontstane gebieden vestigen, zijn de pioniervogels. Omdat
Zeeuwsch-Vlaanderen een kustgebied is, wordt ook wel gesproken over kustbroedvogels.
Hun oorspronkelijke buitendijkse biotoop wordt gevormd door stranden, zandplaten en randen
van schorren. Door recreatie zijn broedende pioniervogels op stranden en zandplaten een
uitzondering geworden. Ze komen alleen nog voor in strikt gesloten natuurreservaten (de
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Hooge Platen en Saeftinghe) en hier en daar aan de rand van schorren, waar ze vaak broeden
aan de voet van de zeedijk (tabel 15).

Het enige gebied waar het met de pioniervogels redelijk gaat redelijk gaat zijn de Hooge
Platen (zie soortbeschrijvingen Kluut, Strandplevier en Bontbekplevier).

Daar wordt een speciaal op pioniervogels gericht beheer gevoerd. Saeftinghe, het andere
belangrijke buitendijkse gebied, is door aanslibbing, die in de hand wordt gewerkt door stort
van baggerspecie aan de rand van het gebied, sterk opgehoogd. Daardoor is het areaal aan slik
afgenomen en is het aantal broedparen van de Kluut sterk gedaald. Mogelijk speelt bij deze
daling ook de zuigkracht van andere tijdelijk meer geschikte gebieden een rol, zoals het in
1987 van het getij afgeloten Krammer-Volkerak (zie soortbeschrijving)

Sinds de Kluut in buitendijkse gebieden sterk in aantal is afgenomen, telt de in de
Westerschelde broedende populatie landelijk en regionaal gezien nauwelijks nog mee. Nog
geen tien jaar geleden broedden 15 % van de Zeeuwse Kluten in de Westerschelde. Ook de
Strandplevier is sterk in aantal afgenomen, omdat dit ook elders het geval is, is de populatie
nog steeds van belang; 8 % van de Nederlandse Strandplevieren broedt in Zeeuwsch-
Vlaanderen. Het voorkomen van de Bontbekplevier, een soort die ten zuiden van Zeeuwsch-
Vlaanderen nauwelijks voorkomt, is marginaal. In de periode 1966-1978 hebben 3-18 paar
Kleine Plevieren gebroed op een opgespoten zanddam in de Saeftinghe.

Tabel 15: Aantalsverloop van buitendijks broedende pioniervogels in Zeeuwsch-Vlaanderen

1957-59 1966-68 1971-74 1983-84 1989 1994
Kluut 120-150 +175 140-150 259-287 35 90
Kleine Plevier ? >10 3-9 0 0 0-3
Bontbekplevier ? ? 3-4 2-3 3 3
Strandplevier ? ? 15-25 45-67 43 29
Bonte Strandloper 0 0 0 0-1 0 0

5.2 Weidevogels buitendijks

Door aanslibbing zijn alle buitendijkse gebieden hoger komen te liggen. Ze overstromen
daardoor minder vaak, waardoor meer weidevogels in staat zijn er te broeden. Door inpolde-
ring en/of opspuiting van de Braakmanschorren, het Schor van Ossenisse, en het Schor van
Nummer Een, is er echter buitendijks ook broedgebied verloren gegaan. Desondanks is de
balans voor de buitendijks broedende weidevogels positief en zijn ze de laatste veertig jaar
zonder uitzondering behoorlijk in aantal toegenomen (tabel 16).

Niet alle weidevogels zijn aan het leven buitendijks aangepast. Buitendijkse gelegen gebieden
worden over het algemeen niet begraasd, daardoor is de vegetatie er langer en broeden er
alleen soorten die met dergelijke vegetatie goed uit de voeten kunnen: Wilde Eend en
Tureluur. Ook de Scholekster (de pionier onder de weidevogels) is er goed vertegenwoordigd.
Deze broedt op zandplaten, op zeedijken en in Saeftinghe op plaatsen waar met vloed paketten
afgestorven vegetatie (veek) zijn afgezet. Dergelijke plaatsen blijven tot diep in het
broedseizoen kaal, waardoor het voor Scholeksters aantrekkelijk is er te broeden. Hun voedsel
zoeken ze echter vooral op slikken. Ook Wilde Eend en Tureluur doen dit wel, maar deze zijn
met hun jongen toch meer afhankelijk van de beschutting en het voedsel die de schorren hen
bieden.
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Op begraasde schorren komen Krakeend, Slobeend, Kievit en Grutto tot broeden. In Saef-
tinghe bleek beweiding van schorren met runderen gunstiger voor weidevogels uit te vallen
dan beweiding met schapen. Dit betekent niet dat de beweiding er zonder verder meer moet
worden uitgebreid. Het heeft namelijk negatieve effecten op moerasvogels zoals Waterral en
Blauwborst (Castelijns & Maebe 1995).

Bij de buitendijks broedende weidevogels springt vooral het aantal Tureluurs in het oog.
Alleen al in Saeftinghe broedt 17 % van de Zeeuws populatie, er broeden er zelfs meer dan in
geheel Belgié. Van de andere buitendijks veel voorkomende soorten weidevogels Wilde Eend
en Scholekster broedt respectievelijk4 % en 7 % van de Zeeuwse populatie in Saefting he.
Buitendijks broeden brengt het risico met zich mee dat het legsel bij een hoge vloed
wegspoelt. Voor soorten die vroeg met broeden beginnen zoals Wilde Eend, Kievit en Grutto,
is dit risico groter dan bij soorten die later beginnen: Slobeend, Krakeend en Tureluur.

Tabel 16: Aantalsverloop van buitendijks broedende weidevogels

1957-59 1971-74 1983-84 1989 1994
Wintertaling 0 0 > 1 0 0
Wilde Eend ? > 150 > 250 > 575 550-650
Slobeend ? 10-15 20-23 37 27
Scholekster <100 250-300 ? 325 400-450
Kievit ? 18-22 10-25 39 36
Tureluur <200 525-600 490-550 706 465-660

5.3 Pioniervogels binnendijks

Binnendijkse kreekoevers leken vroeger op buitendijkse gebieden (2.1). 's Winters stond door
een neerslagoverschot het water in de kreken hoog en vanaf het voorjaar zakte het peil door
verdamping en nam het zoutgehalte toe. Daardoor bleven de oevers kaal of waren slechts
spaarzaam met zoutminnende vegetatie begroeid. In dergelijke gebieden vestigden zich pio-
niervogels: Kluut, Strandplevier, Bontbekplevier, Kleine Plevier en incidenteel Steltkluut. Op
de Kleine Plevier na allen soorten die van oorsprong vooral in het zoute of brakke milieu broe-
den.

Sinds er door cultuurtechnische ingrepen nergens meer sprake is van een natuurlijk waterpeil
en bovendien veel kreekoevers werden opgehoogd, zijn de meeste kreekoevers voor
pioniervogels niet meer als broedplaats geschikt en daardoor verlaten. De achteruitgang is
begonnen met de grote ruilverkavelingen in de jaren zestig. De afname in het natuurlijke
biotoop blijkt niet voor alle soorten even duidelijk uit de cijfers (tabel 17). Pioniervogels
hebben namelijk in de jaren zestig en zeventig geprofiteerd van grote infrastructurele werken
zoals de aanleg van industrieterreinen, kanalen, vloeivelden en opspuitingen. Ze kunnen daar
een paar jaar terecht, maar verdwijnen er uiteindelijk onherroepelijk en definitief.

Ook tegenwoordig broeden er hier en daar nog pioniervogels in dergelijke (tijdelijke)
biotopen. Het geeft aan dat als een bepaald gebied voor deze soorten wordt ingericht, ze zich
er snel zullen vestigen.
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Tabel 17: Aantalsverloop van binnendijks broedende pioniervogels in Zeeuwsch-Vlaanderen

1957-59 1966-68 1971-74 1983 1989 1994
Stelkluut 0-18 0-38 0-1 0 1 0
Kluut 350-450 + 175 > 200 96-146 103 56
Kleine Plevier ? 32-42 > 30 28-29 45 21-24
Bontbekplevier 22 >2 3-5 34 1 2
Strandplevier >4->15 31-40 16-25 +5 27 8

5.4 Weidevogels binnendijks

Nederland was en is, vooral voor de steltlopers onder de weidevogels, Scholekster, Kievit,
Grutto en Tureluur een van Europa's belangrijkste broedgebieden. Het overgrote deel broedt
in de noordelijke helft. Daar kon op veel plaatsen door aanwezigheid van veenlagen in de
ondergrond geen akkerbouw worden bedreven. Het land was alleen geschikt voor veeteelt.
Mede door de zachte bodem, ontstond daardoor een voor weidevogels uitermate gunstig
broedbiotoop.

De bodem in Zeeuwsch-Vlaanderen bestaat vooral uit klei. Dergelijke bodems zijn juist erg
geschikt voor akkerbouw. Alleen op die plaatsen waar de kleilaag ontbrak of maar erg dun
was, voornamelijk op de zandgronden en de kreekoevers, werd veeteelt bedreven. Vandaar
dat het aantal in Zeeuwsch-Vlaanderen broedende weidevogels in verhouding met de rest van
Nederland laag is. Regionaal is het aantal echter wel van belang. In Zeeuws-Vlaanderen broedt
een kwart van de Zeeuwse Slobeenden en Zomertalingen en is het aantal Scholeksters buiten-
en binnendijks te zamen groter dan de totale Belgische populatie.

Dit wil niet zeggen dat het goed gaat met de weidevogels. Op enkele soorten na (Krakeend,
Scholekster, en mogelijk Slobeend) zijn alle populaties van binnendijks broedende weidevogels
de laatste twintig jaar afgenomen.

De Krakeend broedt sinds 1989 jaarlijks met enkele paren in het uiterste oosten van
Zeeuwsch-Vlaanderen. Ze heeft een voorkeur voor voedselrijk water en kan hierdoor de
komende jaren nog in aantal toenemen. Van de Slobeend, een andere eendesoort met een
voorkeur voor voedselrijk water, is niet bekend hoeveel er veertig jaar geleden van waren. In
de tweede helft van de jaren zeventig en de jaren tachtig nam het aantal toe omdat het water
voedselrijker werd. Sindsdien lijkt de soort over haar hoogtepunt heen. Wat voor de Slobeend
een voordeel is, is voor de Zomertaling een nadeel. Deze soort heeft een voorkeur voor
heldere rijk begroeide wateren. Door overbemesting en gebruik van bestrijdingsmiddelen
hebben in het oppervlaktewater algen de waterplanten verdrongen. Daardoor verdween meer
dan 80% van de Zomertalingen. Zelfs de Wilde Eend, de minst aan weilanden gebonden soort,
is sinds de jaren vijftig afgenomen. De mate waarin is onbekend. De laatste tien jaar is het
aantal stabiel.

De enige weidevogel waar het echt goed mee is gegaan, is de Scholekster: het aantal
broedparen is sinds de jaren vijftig bijna vertienvoudigd. Dat komt omdat deze soort zijn stevi-
ge dolkvormige snavel in staat is in de door verdroging verharde bodem naar voedsel te
zoeken en daardoor heeft kunnen profiteren van een hoger voedselaanbod door een
toegenomen bemesting (Ruitenbeek et al. 1990). Bovendien vestigden zich heel wat Scholek-
sters op akkerlanden, waar ze omdat ze laat beginnen met broeden redelijk succesvol zjn, dit
in tegenstelling met de Kievit die vaak begint met broeden in de periode dat de akkers nog
volop worden bewerkt.
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De meest kritische soorten Kemphaan en Watersnip zijn in Zeeuwsch-Vlaanderen zo goed als
uitgestorven, terwijl de wat minder kritische soorten, Zomertaling, Wintertaling, Kievit,
Grutto en Tureluur het zwaar hebben te verduren. De achteruitgang van deze vroeger
geenszins zeldzame soorten is dramatisch. De Kievit heeft vooral te leiden van de afname van
het areaal aan grasland en een intensiever gebruik van de resterende graslanden.

Het aantal binnendijks broedende Tureluurs is sinds de jaren vijftig met minimaal 75%
afgenomen. De Tureluur heeft een voorkeur voor brakke slikkige milieu's. Vroeger was dit
biotoop in de vorm van ondiepe slootjes in weilanden, en reliéfrijke kreekoevers veelvuldig
aanwezig. Door ontwatering is heel wat grasland omgezet in akkerland. Ook de resterende
weilanden zijn ontwatert; ondiepe sloten zijn er vervangen door diepe sloten. Bovendien is het
reliéf op veel plaatsen door scheuring (egalisatie en opnieuw inzaaien) verdwenen.

Ook Grutto is de laatste twintig jaar in aantal afgenomen. Het is een soort die in het bezit is
van een zwakke lange snavel, waarmee ze alleen voedsel kan zoeken in een zachte bodem.
Door verdroging zijn de bodems uitgedroogd en daardoor verhard en is de Grutto niet meer in
staat naar voedsel te zoeken.

tabel 18: Aantalsverloop van binnendijks broedende weidevogels.

1957-60 1971-74 1983-84 1989 1994
Smient 0-? 0-2 0-2 0-1 0-1
Pijlstaart 7-6 ?-2 1-2 0-1 0
Krakeend 0 0-1 0-3 4 1
Wintertaling ? 6-8 3-6 3 1-3
Wilde Eend ? ? 4700-6700 ? 6500-7500
Slobeend ? 70-95 55-85 120 103-105
Zomertaling ? 30-45 4-7 3 6
Scholekster 15-40 125-150 250-350 540 530
Kemphaan ? 3-5 3-6 0 0
Watersnip ? 2-9 2-5 0-1 0-3
Kievit ? 3500-4500 | 1700-2000 | 1500-1700 | 1050-1350
Wulp 0 0 0 0 0
Grutto 24-50 150-170 75-85 110 114
Tureluur 375-550 | 260-350 | 135-170 | 162 93-94
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5.5 Indexen

Het aantal broedparen van vogelsoorten kan van jaar tot jaar nogal variéren. De oorzaak kan
zowel in als buiten het broedgebied liggen. Om dergelijke fluctuaties te kunnen verklaren is
jaarlijks onderzoek nodig. De pioniervogels worden in het Deltagbied jaarlijks geinventariseerd
(3). Bij de weidevogels is dat niet het geval. Op veel plaatsen in Nederland waaronder
Zeeuwsch-Vlaanderen wordt in een aantal gebieden jaarlijks het aantal weidevogels
vastgesteld. Sinds 1984 coordineert SOVON dit onderzoek in Nederland en worden door hen
jaarlijks indexen berekend. Bij vergelijking van de indexen van Nederland en Zeeuwsch-
Vlaanderen (tabel 19), moet er rekening mee worden gehouden dat het aantal in Zeeuwsch-
Vlaanderen jaarlijks getelde broedparen per soort niet groot is en waarnemers voor gebieden
hebben gekozen die vrij goed zijn beschermd. Toch zijn er in vergelijking met elders in
Nederland een paar opvallende verschillen en overeenkomsten. De Slobeend doet het overal in
Nederland goed, de Scholekster en de Tureluur blijven in Nederland op hetzelfde niveau. Wat
betreft de Tureluur is dat ook het geval in de beschermde (!) binnendijkse gebieden in
Zeeuwsch-Vlaanderen. De Scholekster is tot in de jaren negentig in Zeeuwsch-Vlaanderen nog
in aantal toegenomen. De index van de Grutto volgt in grote liinen die van Nederland, met
uitzondering van de jaren 1989 en 1990, die in Zeeuwsch-Vlaanderen aangemerkt kunnen
worden als goede "Grutto-jaren" (zie ook soortbeschrijving). Hetzelfde geld voor de Kievit in
1989, maar de trend is evenals elders in Nederland negatief.

Tabel 19: Indexen van enkele soorten weidevogels in vier (vrijwel) Jjaarlijks onderzochte gebieden.

Slobeend 1984 | 1985 | 1986 | 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 1992 | 1993 | 1994
Sint Kruiskreek 2 1 0 0 1 1 3 2 3 2 2
Braakmanpolder 0 0 1 6 8 11 T 8 7 10 4
Koudepolder West 3 3 3 3 4 8 6 ] 6 5 3
Zwarten Hoek

totaal

index ZVI1

index Nederland

Scholekster 1984 | 1985 | 1986 | 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 1992 | 1993 | 1994
Sint Kruiskreek 2 3 2 3 4 6 4 3 4 3 2
Braakmanpolder 28 34 ? 34 38 46 52 36 40 36 51
Koudepolder West 4 7 10 8 6 7 S 8 6 8 10
Zwarten Hoek

totaal

index ZVI1

index Nederland
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Kievit 1984 | 1985 | 1986 | 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994
Sint Kruiskreck 12 7 9 5 9 13 6 1 8 9 8
Braakmanpolder 35 39 ? 44 39 61 40 41 33 34 50
Koudepolder West 21 16 21 22 21 23 20 15 21 20 21

Zwarten Hoek

totaal

index ZVI1

index Nederland

Grutto

1987

1989

1994

Sint Kruiskreek

Braakmanpolder

Koudepolder West

Zwarten Hoek

totaal

index ZVI

index Nederland

Tureluur

1984

1986

1989

Sint Kruiskreek

Braakmanpolder

11

10

12

Koudepolder West

10

10

12

Zwarten Hoek

totaal

index ZVI1

index Nederland
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6. Aanbevelingen

Maatregelen ten gunste van pioniervogels zijn in het Zeeuwsch-Vlaamse het meest relevant.
Het zijn namelijk soorten die kenmerkend zijn voor kustgebieden. Van de voorgestelde
maatregelen zullen ook weidevogels profiteren. Vooral de soorten die geen moeite hebben met
het brakke milieu; Tureluur, Kievit, Grutto, Slobeend en Krakeend.

De Westerschelde biedt pioniervogels voedsel in overvloed, maar door gebrek aan veilige
broedplaatsen is het aantal broedparen er gering. Door aanleg van inlagen kunnen op een een-
voudige manier veilige broedplaatsen worden gecreérd. Voorbeelden daarvan zijn er te vinden
aan de zuidkust van Schouwen. In Zeeuwsch-Vlaanderen waren er voorheen ook van
dergelijke gebieden, maar die zijn vooral met de dijkverzwaring en in minder mate door de
ruilverkavelingen verdwenen. In figuur 3 worden de in aanmerking komende geschikte
lokaties gegeven. In een aantal daarvan hebben voorheen pioniervogels gebroed en zijn later
na ophoging bomen geplant!

Andere mogelijkheden om tot meer broedgelegenheden voor pioniersoorten te komen zijn het
instellen van een gedempt tij in de Braakmanpolder en ontpoldering van bijvoorbeeld de
Hedwigepolder. Een goed voorbeeld van voor pioniervogels gunstige maatregelen is de
ontgraving van het hoog gelegen vanuit natuurwetenschappelijk oogpunt van gering belang
zijnde, voorland van Nummer Een.

Financiéring van projecten langs de oever van de Westerschelde zou plaats kunnen vinden met
het geld dat vrijkomt om de schade die zal ontstaan door verdieping van de Westerschelde te
compenseren.

Binnendijks zou ten gunste van pioniervogels tenminste op een aantal lokaties weer een
natuurlijk waterpeil dienen te worden gehandhaafd. Dit kan alleen op plaatsen waar de
afwatering van landbouwgronden en natuurgebieden kan worden gescheiden en er geen
conflicten ontstaan met andere natuurbelangen. In het Natuurbeleidsplan is een aantal gebieden
aangewezen die daarvoor uitermate geschikt zijn, zie figuur 3.

Behalve voorgestelde inrichtingsmaatregelen, die vaak zijn gebaseerd op herstel, dienen
aanvullende beschermingsmaatregelen te worden genomen. Zo dient aan het storten van grond
en landbouwafval in planologisch beschermde, laag gelegen gebieden en kreken zo snel
mogelijk een halt te worden toegeroepen. Bovendien is het wenselijk de beheersover-
eenkomsten voor de in het Natuurbeleidsplan aangemerkte beheersgebieden zo snel mogelijk
af te sluiten. Wat dit laatste betreft is men natuurlijk wel afhankelijk van de medewerking van
de grondgebruikers. , :

Er zijn ook nog onderzoekswensen. Willen we over betrouwbare met de rest van Nederland
vergelijkbare indexen beschikken, dan is het nodig dat meer gebieden jaarlijks volgens gestan-
daardiseerde methode worden geinventariseerd en, om later te kunnen vast stellen wat het
Natuurbeleidsplan voor grondeleenden en steltlopers heeft opgeleverd, is voortzetting van de
vijfjaarlijkse onderzoeksreeks gewenst.
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7. Samenvatting

In het voorjaar van 1994 werd geheel Zeeuwsch-Vlaanderen door de Vogelwerkgroepen van 't
Duumpje en de Steltkluut voor de derde keer geinventariseerd op grondeleenden en
steltlopers. De vorige onderzoeken vonden plaats in 1983/84 en 1989. Omdat al sinds de jaren
vijftig vogelaars belangstelling hebben getoond voor de meeste soorten binnen deze groep,
beschikken we nu over gegevens die kunnen worden getoetst aan de veranderingen die plaats
vonden in het broedbiotoop van deze soorten. De groep van grondeleenden en steltlopers kan
worden gesplitst in pionier- en weidevogels. Pioniervogels broeden op kale grond in recent
ontstane spaarzaam begroeide gebieden en weidevogels op plaatsen met een grazige of daarop
gelijkende vegetatie.

Oorspronkelijk broedden in Zeeuwsch-Vlaanderen pioniervogels buitendijks op stranden,
zandplaten en schorren en binnendijks op in het voorjaar door verdamping droogvallende
kreekoevers. Voor pioniervogels is veel geschikt breodbiotoop verdwenen: buitendijks vooral
door kustrecreatie en in mindere mate door opslibbing van schorren waardoor deze hoger zijn
komen te liggen en begroeid raakten met (dichte) schorrenvegetatie en binnendijks omdat
kreekoevers door handhaving van een tegennatuurlijk waterpeil (hoog tijdens het broedseizoen
en laag in de winter) in het voorjaar en de zomer niet meer droogvallen. Het gaat in
Zeeuwsch-Vlaanderen dan ook slecht met de pioniervogels (tabel 15 en 17). Voorheen
broedden van Strandplevier en Kluut een substantieél deel van de toch niet geringe
Nederlandse populatie in Zeeuwsch-Vlaanderen. Voor de Kluut geldt dit niet meer, voor de
Strandplevier nog wel, omdat het met deze soort nergens goed gaat.

De afgelopen veertig jaar hebben pioniervogels in Zeeuwsch-Vlaanderen geregeld geprofiteerd
van grote infrastructurele werken zoals bedijkingen, opspuitingen en de aanleg van
industrieterreinen. Behalve de Kluut en Strandplevier, pioniervogels van het buitendijkse, heeft
daar ook de meer aan zoet water gebonden dus "binnendijkse" Kleine Plevier van geprofiteerd.
Door genoemde werken ontstonden voor deze soorten op het oorspronkelijke biotoop
gelijkende gebieden, waarin ze zich tijdelijk vestigden. Hieruit blijkt dat indien de voorwaarden
voor pioniervogels worden gecreéerd, ze zich er onmiddellijk vestigen. Maatregelen ten gunste
van deze eens voor Zeeuwsch-Vlaanderen karakteristicke soorten hebben dan ook
gegarandeerd succes. Voor pioniervogels zou men binnendijks vlak onder de zeedijk inlagen
kunnen aanleggen waar ze, omdat ze er geen last van hoog water en betreding hebben, kunnen
broeden. Voor het voedsel kunnen ze dan zowel in de inlagen als buitendijks terecht.
Voorbeelden daarvan zijn de Hooge Platen en het in de winter van 1994/95 ingerichte
voorland van Nummer een. In een aantal binnendijkse kreken zou weer een natuurlijk
waterpeil moeten worden gehandhaafs, daarvoor is scheiding van agrarische en
natuurgebieden nodig. Het natuurbeleidsplan voorziet daarin.

In het geval van weidevogels is het veel genuanceerder. Door opslibbing van buitendijkse
gebieden is het aantal daar broedende weidevogels toegenomen, terwijl binnendijks tengevolge
van ontwatering en intensivering van het grondgebruik in de landbouw de meeste weidevogels
sterk onder druk staan. Buitendijks gaat het vooral goed met aan het leven in buitendijkse
gebieden aangepaste weidevogels: Krakeend, Wilde Eend, Scholekster en Tureluur (tabel 16).
Ook anderen soorten weidevogels komen er voor, maar de aantallen zijn ten opzichte van de
binnendijks broedende soortgenoten gering. Binnendijks zijn de meest kritische soorten
Kemphaan, Watersnip en Zomertaling in zijn geheel of nagenoeg als broedvogel verdwenen,
terwijl voorheen algemene soorten zoals Wilde Eend, Kievit en Tureluur sterk in aantal zijn
afgenomen (tabel 18). Toch zijn er ook soorten die van de veranderingen hebben geprofiteerd,
Scholekster, Grutto en Slobeend (tabel 18). Beide laatstgenoemde soorten zijn echter al weer
over hun hoogtepunt heen. Konden ze aanvankelijk nog van de toegenomen bemesting
profiteren, sinds de ontwatering nog verder is doorgezet, is er voor hen veel biotoop
verdwenen. Van de maatregelen voorgesteld voor pioniervogels zullen ook weidevogels
profiteren.
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B’Vlld e eend _ Anas platyrhynchos
code |naam gebied aantal biotoop
A002 |Wildenl. & St. Jansteenp. 13
A003 |Riede & Oud Ferdinandus. 7
A004 |Oud b.o Blijbezuidenpolder 75
A005 |Nieuwe Karnemelkpolder 37
A006 |Nw. bo. Blijbeziudenpolder 24
A007 |Moerspuipolder 17
A008 |Oude & Zuiddorpepolder N 13
A009 |Zuiddorpepolder Z 22
A010 |Varempepolder 26
AO11 |Moerbekepolder 26
A012 |Overslagpolder 4
A102 |Hertogin Hedwigepolder 29
A103 |Prosperpolder 28
A104 |Koningin Emmapolder 50
A105 |Louisapolder 24
A106 |Saeftingepolder 7
A107 |Van Alsteinpolder 40
A401 |Havenpolder 1
A402 |Gtoot Cambronpolder 14
A404 |Havikpolder 1
A406 |Groot Eiland c.70
A407 |Riet & Wulfsdijkpolder Z 15
A408 |Catharinapolder 15
A409 [Kleine Cambronpolder 3
A410 |Stoppeldijkpolder Z 11
A607 |Zwarten Hoek 12
AB01 |Kanaal Gent-Termneuzen 84
A802 |Nieuw Neuzenpolder I 20
A803 |Willemskerkepolder 23
AB04 |Goeschepolder 10
A805 [Kleine Zevenaarpolder 8
A806 |Sluispolder 6
A807 |Oud Zevenaarpolder W 9
A808 |Bontepolder 13
A809 |Nieuw Vogelschorpolder 20
A810 |Sluiskil 7
A811 |Piersenspolder 4
A812 |Visartpolder 29
A813 {Oud Vogelschorpolder 21
A814 {Van Remoortelepolder e.o. 41
A81S |Groote Sint Albertpolder 14
A816 |Eugenia & Papeschorpolder 15
A817 |Sas van Gent & Poelpolder 65
A818 |Sint Pieterspolder 49
A819 |Vergaertpolder 14
AB20 |Seydlitzpolder 8
A821 |Van Wuykhuisepolder 29
A822 |Nieuw Westenrijkpolder 11
A823 |Oud Westenrijkpolder 28
A901 |Nieuw Neuzenpolder II 15
A902 |Braakmanpolder N 73
A903 |Braakmanpolder Z 128

ity |

|




[Wilde eend

aantal

[code [naam gebied biotoop
A904 |Spaarbekkens Braakman 35
A905 |Lovenpolder 78
A906 |Koudepolder 58
A907 |Loozeschorpolder 3
A908 |Kleine Stellepolder 3
A909 |Mossel & Philippinepolder Z 4
A910 |Dijckmeesterpolder 19
A911 |Groot Isabellapolder 17
A912 |Philippinepolder 9
A913 |Kanaalpolder 9
B301 |Groote Gat 16
W500 |Saeftinge 490-660

lto

code |naam gebied aantal biotoop
B607 |Zwartegatsche Kreek e.o. 0-1 moeras
W500 |Saeftinge 0-1 schor

code |naam gebied aantal biotoop
A101 |Sieperdaschor 4 schor
A103 |Prosperpolder 1 ?

W500 |Saeftinge 15-17 schor

code |naam gebied aantal biotoop
AQ08 |Oude & Zuiddorpepolder N 0-1 drassig grasland
A209 |Dullaertpolder 1 bezinkvijver
AB817 |Sas van Gent & Poelpolder 0-1 bezinkvijver

naam gebied aantal biotoop
Moerbekepolder 1 rietland/oever
Groot Eiland 2 drassig grasland
Zwarten Hoek 2 drassig grasland
Sas van Gent & Poelpolder 2 bezinkvijver




code |naam gebied » aantal biotoop
A004 |0Oud bo.Blijbezuidenpolder 3 kreckoever
A005 |Nieuwe Karnemelkpolder 2 kreekoever
A008 |Oude & Zuiddorpepolder N 1 kreekoever
A010 |Varempépolder 1 kreekoever
AO11 |Moerbekepolder 1 kreekoever
A101 |Sieperdaschor 1 schor
A102 |Hertogin Hedwigepolder 3 grasland
A103 |Prosperpolder 1 grasland
A104 |Koningin Emmapolder 1 grasland
A204 |Nieuw Kieldrechtpolder 6

A205 |Groot Kieldrechtpolder 2

A206 [Klein Kieldrechtpolder 1

A207 |Langendampolder 2

A308 |Zoutepolder 1 rietkraag/grasland
A309 |Groote Hengstdijkpolder 11 grasland
A311 |Ser Paulus & Oudelandp. 1 grasland
A312 |Stoppeldijkpolder O 3 kreckoever
A314 |Stoppeldijkpolder N 1 kreckoever
A406 |Groot Eiland 14 water/rietkraag
A602 |Zaamslagpolder ZW 2 water/rietkraag
A603 |B.o. Blij Benoordenp. O 1 kreekoever
A604 (B.o. Blij Benoordenp. W 1 kreekoever
A607 |Zwarten Hoek 8 kreekoever
A608 |Axelse Kreek 1 kreekoever
A707 |Canisvlietpolder W 2 kreekoever
A817 |Sas van Gent & Poelpolder 3 bezinkvijver
A902 |Braakmanpolder N 1 kreekoever
A903 |Braakmanpolder Z 2 kreekoever
A904 |Spaarbekkens Braakman 1 kreckoever
A905 |Lovenpolder 3 kreekoever
A906 |Koudepolder 3 kreekoever
B204 |Veerhoekpolder & Oostburg 1

B209 |Isabella & Sophiapolder W 1

B305 |Groote Boompolder 2 grasland/slik
B406 |Eede & St. Kruispolder Z 0-1

B407 |Eede & St. Kruispolder N 0-1

B501 |Baarzandse Kreek e.o. 1 grasland
B503 |Marolleput e.o. 2 grasland
B607 |Zwartegatsche Kreek e.o. 1 kreekoever
B703 |Gen. Pr. Willempolder 2

B806 |Clarapolder 4 kreekoever
B809 |Angelina & Koninginnep. Z 2 kreckoever
B901 |Hoofdplaatpolder O 1

B902 |Wilhelminapolder 1

B907 |Oranjepolder N 1

W500 [Saeftinge 26 schor




code

naam gebied

aantal
geteld

aantal
geschat

grasland

akkerland

overige

A002
A003
A004
A005
A006
A007
A008
A009
A0I0
Al101
Al103
Al104
Al105
A107
A202
A203
A205
A207
A208
A209
A210
A211
A212
A213
A214
A216
A217
A218
A302
A304
A305
A306
A308
A309
A311
A312
A314
A318
A321]1
A322
A323
A324
A402
A406
AS01
A502
A503
AS504
AS505
A507
A508
A509
A510

AS11

Wildenl. & St. Jansteenp.
Riede & Oud Ferdinandus.
Oud bo.Blijbezuidenpolder
Nieuwe Karnemelkpolder
Nw. bo.Blijbezuidenpolder
Moerspuipolder

Oude & Zuiddorpepolder N
Zuiddorpepolder Z
Varempepolder
Sieperdaschor
Prosperpolder

Koningin Emmapolder
Louisapolder

Van Alsteinpolder
Melopolder

Willem Hendrikspolder
Groot Kieldrechtpolder
Langendampolder

Hulst

Dullaertpolder
Mispadpolder
Stoofpolder

Hoofpolder
Vitshoekpolder
Eekenissepolder
Oost-Vogelpolder
Kruispolder
Schaperspolder

Maria & Perkpolder O
Zandpolder

Perkpolder W
Noordhofpolder
Zoutepolder

Groote Hengstdijkpolder
Ser Paulus & Oudelandp.
Stoppeldijkpolder O
StoppeldijkpolderN
Hooglandpolder
Nijspolder

Kievitspolder
Molenpolder

Voorm. Schor Molenpolder
Groot Cambronpolder
Groot Eiland
Hellegatpolder

Van Lijndenpolder

Aan & Genderdijkepolder
Zaamslagpolder NO
Zaamslagpolder NW
Groote Huissenspolder
Eendragtpolder

Klein Huissenspolder
Margarethapolder

Temeuzen

1
2
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Scholekster

code |naam gebied o aantal aantal grasland akkerland overige

geteld | geschat
A601 |Zaamslagpolder ZO 1

A602 |Zaamslagpolder ZW
A603 |B.o. Blij Benoordenp. O
A605 |B.o. & B.w. Blijpolder NO
A607 |Zwarten Hoek

A608 |Axelse Kreek

A610 |Dekkerspolder

A612 [Koegors & Nw Zevenaarp.
A701 |Absdalepolder

A702 |Oud Ferdinanduspolder N
A704 |B.o. & B.w. Blijjpolder ZO
A705 |B.o. & B.w. Blijpolder ZW
A707 |Canisvlietpolder W

A801 |Kanaal Gent-Terneuzen
A802 |Nieuw Neuzenpolder I
A804 |Goesschepolder

A805 |Kleine Zevenaarpolder
A807 |Oud Zevenaarpolder W
A808 |Bontepolder

A809 |Nieuw Vogelschorpolder
A811 |Piersenspolder

A812 |Visartpolder

A817 |Sas van Gent & Poelpolder
A818 |Sint Pieterspolder

A819 |Vergaertpolder

A820 |Seydlitzpolder

A821 |Van Wuykhuisepolder
A822 |Nieuw Westenrijkpolder
A823 |Oud Westenrijkpolder 3
A901 |Nieuw Neuzenpolder II 33
A902 |Braakmanpolder N 16
A903 |Braakmanpolder Z 34
A904 |Spaarbekkens Braakman 1
A905 |Lovenpolder 10
A906 |Koudepolder 11
A908 [Kleine Stellepolder

A909 |Mossel & Philippinep. Z
A910 |Dijckmeesterpolder

A912 |Philippinepolder

A913 |Kanaalpolder

B101 |Tienhonderdpolder

B102 |Sint Janspolder

B103 |[Strijdersgatpolder

B104 |Vierhonderdpolder

B105 |Oudelandsche polder

B106 [Kievitte & W. Leopoldp. O
B107 |Vh. B.o. Terhofstedep. W
B108 |Versche & Retranchementp.
B109 |Kleine Paspolder e.o.

B201 |Kleine Molenpolder

B202 |Slikkenburg e.o.

B203 |B.o. Eede & Brugse Vrtp.
B204 |Veerhoekpolder & Oostburg
B205 |Austerlitzpolder
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naam gebied

aantal
geteld

aantal
geschat

grasland

akkerland

overige

Aardenburgse & Zwinpolder

Diomedepolder
Isabella & Sophiapolder W

Groote Gat

Godsvliet & Sophiap. O
[sabellap. bn. Aardenburg
Groote Boompolder

Kleine Boompolder

De Ploate e.o.

Marguerite & Sint Jorispolder
Oude Passageulepolder
Krabbeschans e.o.
Krekengebied Sluis/Heille
Praatvlietsche Watergang
Smedekensbrugge e.o.
Biezenp. & Valeiskreek e.o.
Eede & St. Kruispolder Z
Eede & St. Kruispolder N
Aardenburg

Baarzandse Kreek e.o.
Nieuwkerkse Kreek e.o.

St. Joris & Eikenpolder
Antwerpen & Zuidzandep. N
Scherpbier e.o.

G.P. Willem & Corneliapolder
Marolleput e.o.

Oud Breskenspolder
Gerard de Moorspolder
Zwartegatsche Kreek e.o.
Adornispolder
Adormnispolder

Jong Baarzandepolder

Gen. Pr. Willempolder
Oranjepolder Z
Oranjepolder N
Hoofdplaatpolder W

Vrije polder N

Plakkebord & Stroopuit

Kl. Oudemanspolder e.o.
Passageule e.o.

Oudemans & Jonkvrouwbz. p
Clarapolder

Angelina & Koninginnep. Z
Hoofdplaatpolder O
Wilhelminapolder
Helenapolder
Zachariaspolder

Sint Pieterspolder
Ameliapolder
Oranjepolder N

Beukels & Paulinap. e.o.
Elisabethpolder

Hooge Platen

Saeflinge (incl. schor Paal)
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naam gebied f o aantal | aantal grasland akkerland overige
geteld | geschat

W720 |Hellegat 2 0 0 schor
W811 | Terneuzen Haven 3 0 0 zeedijk
W812 |Braakmanhaven-Temeuzen 6 0 0 zeedyjk
W814 |Paulinaschor S 0 0 schor
W820 |Hoofdplaat-Paulinaschor 1 0 0 schor
W940 | Zwin 6 0 0 schor

cursief + dik : aantal geschat

[



code |naam gebied biotoop

A101 |Sieperdaschor 10 schor

A104 |Koningin Emmapolder 3 akkerland
A309 |Groote Hengstdijkpolder 6 grasland

A312 (Stoppeldijkpolder (Koegat) 4 akkerland
A324 |Voorm. Schor Molenpolder 6 grasland
A406 |Groot Eiland 11 grasland/oeverrand
A507 |Groote Huissenspolder 2 akkerland
AG607 |Zwarten Hoek 1 grasland

A817 |Sas van Gent & Poelpolder 1 akkerland
A906 |Koudepolder 8 kreekoever/akkerland
B209 |Isabella & Sophiapolder W 1

B301 |Groote Gat 5 grasland

B305 |Groote Boompolder 1 grasland/slik
B501 [Baarzandse Kreek e.o. 2 grasland

B503 |Marolleput e.o. 2 grasland

B701 |Buizenpolder 3 akkerland/kreekoever
W110 |Hooge Platen 65 zandplaat
W500 |Saeftinge 15 schor

code |naam gebied aantal biotoop
A102 |Hertogin Hedwigepolder 2 schor/grasland
A103 |Prosperpolder 2 grasland
A104 |Koningin Emmapolder 1 grasland
A209 |Dullaertpolder 1 grasland
A308 |Zoutepolder 1 grasland
A309 |Groote Hengstdijkpolder 25 grasland
A311 |Ser Paulus & Oudelandp. 4 grasland
A406 |Groot Eiland 14 grasland
A507 |Groote Huissenspolder 1 grasland
A602 |Zaamslagpolder ZW 1 grasland
A607 |Zwarten Hoek 12 grasland/akkerland
A902 |Braakmanpolder N 2 grasland/akkerland
A903 (Braakmanpolder Z 9 grasland/akkerland
A906 |Koudepolder 4 grasland/akkerland
B204 | Veerhoekpolder & Oostburg 1 grasland
B209 |Isabella & Sophiapolder W 2 grasland
B301 |Groote Gat 3 grasland
B302 |Dierkens & Cathalijnep. 2 akkerland
B303 |Godsvliet & Sophiap. O 12 grasland
B305 |Groote Boompolder 4 grasland/slik
B307 |De Ploate e.o. 1 grasland
B402 |Krekengebied Sluis/Heille 0-1 grasland
B406 (Eede & St. Kruispolder Z 2 grasland
B407 |Eede & St. Kruispolder N 0-1 grasland
B501 |Baarzandse Kreek e.o. 2 grasland
B503 (Marolleput e.o. 3 grasland
B507 |Gen. Prins Willem polder 1 grasland
B508 |Mauritspolder 2 grasland
B809 |Angelina & Koninginnep. Z 1 grasland
W500 |Saeftinge 7 schor




[Kleine plevi

code |naam gebied aantal biotoop

A309 |Groote Hengstdijkpolder 1 grasland/oever
A312 |Stoppeldijkpolder (Koegat) 1 akkerland/kreekoever
A406 |Groot Eiland 2 kreekoever
AS511 |Terneuzen 0-1 ruderaal

A607 |Zwarten Hoek 1 drassig grasland
A608 |Axelse Kreek 3 akkerland/kreekoever
A610 |Dekkerspolder 3 opspuiting
A801 |Landtong havengebied 0-2 ruderaal

A802 |Nieuw Neuzenpolder I 3 ruderaal

AS01 |Nieuw Neuzenpolder II 1 ruderaal

A903 |Braakmanpolder Z 1 akkerland
A904 |Spaarbekkens Braakman 1 talud (asfalt)
AS06 |Koudepolder 1 kreekoever/slik
B301 |Groote Gat 1 grasland

B305 |Groote Boompolder 1 grasland/shk
B503 |Marolleput e.o. 1 grasland

code |naam gebied aantal biotoop
A901 |Nieuw Neuzenpolder II 2 ruderaal
IW110 [Hoge platen 2 strand
W812 |Braakman haven 1 zeedijk

code |naam gebied aantal biotoop
A802 |Nieuw Neuzenpolder I 3 afgraving
A901 |Nieuw Neuzenpolder II 5 ruderaal
W110 |Hooge Platen 13 strand
W720 |Hellegat 5 schor/strand
W813 |Zandplaat 2 strand
W814 |Paulinaschor 6 schor/strand
W830 |Nummer Een-Hoofdplaat 3 schor/strand




code |naam gebied aantal | aantal grasland | akkerland overige
geteld | peschat
A001 |Clingepolder 3 3 0
A002 |Wildenl. & St. Jansteenp. 6 2 4
A003 |Riede & Oud Ferdinandus. 8 6 2
A004 |Oud bo.Blijbezuidenpolder 22, 2 20
A005 |Nieuwe Karnemelkpolder 14 9 5
A006 |Nw. bo.Blijbezuidenpolder 10 6 4
A007 {Moerspuipolder 11 2 9
A008 |Oude & Zuiddorpepolder N 7 2 5
A009 |Zuiddorpepolder Z 12 2 10
A010 |Varempepolder 7 2 5
AO11 {Moerbekepolder 22 7 15
A101 |Sieperdaschor 5 0 0 schor
A102 |Hertogin Hedwigepolder 7 0 7
A103 |Prosperpolder 11 11 0
A104 |Koningin Emmapolder 11 6 5
A105 |Louisapolder 6 0 6
Al06 |Saeftingepolder 1 0 1
A107 |Van Alsteinpolder 6 0 6
A201 |Kleine Molenpolder 1 1 0
A202 [Melopolder 3 0 2
A203 |Willem Hendrikspolder 5 0 5
A204 |Nieuw Kieldrechtpolder 10 3 7
A205 |Groot Kieldrechtpolder 9 1 8
A206 |Klein Kieldrechtpolder 8 2 6
A207 |Langendampolder 6 5 1
A208 |Hulst 1 1 0
A209 |Dullaertpolder 12 10 2
A210 |Mispadpolder 2 2 0
A211 |Stoofpolder 5 3 2
A212 |Hoofpolder 2 0 2
A213 | Vitshoekpolder 3 0 3
A214 |Eekenissepolder 1 1 0
A216 |Oost-Vogelpolder 3 0 3
A217 |Kruispolder 6 0 6
A218 |Schaperspolder 1 1 0
A302 |Maria & Perkpolder O 5 5 0
A303 |Wilhelmuspolder 1 0 1
A304 |Zandpolder 8 6 2
A305 |Perkpolder W 3 0 3
A306 [Noordhofpolder 4 1 3
A308 |Zoutepolder 9 8 1
A309 |Groote Hengstdijkpolder 59 S1 8
A311 |Ser Paulus & Oudelandp. 7 5 2
A312 |Stoppeldijkpolder O 5 5 0
A314 |StoppeldijkpolderN 1 0 1
A315 |Willem III polder 1 0 1
A318 |Hooglandpolder 2 0 2
A320 |Ser Arendspolder 3 0 3
A321 |Nyspolder 7 S 2
A322 [Kievitspolder 2 2 0
A324 |Voorm. Schor Molenpolder 12 9 3
A402 |Groot Cambronpolder S S 0
A404 |Havikpolder 3 0 3
A406 |Groot Eiland 24 20 4
A407 |Riet & Wulfsdijkpolder Z 3 1 2
A501 [Hellegatpolder 1 1 0




code

naam gebied

aantal
geteld

aantal
geschat

grasland

akkerland

overige

AS502
A503
A504
AS505
AS507
A508
A509
AS10
AS511
A602
A603
A604
A605
A607
A608
A609
A610
A612
A613
A701
A702
A704
A705
AT706
AT07
A708
A802
A803
A805
AB07
A808
A809
A811
A812
A814
A815
A816
A817
A818
A819
A820
A821
A822
A823
A901
A902
AS03
A905
A906
A908
A910
A912
AS13
B101
B102
B103

Van Lijndenpolder

Aan & Genderdijkepolder
Zaamslagpolder NO
Zaamslagpolder NW
Groote Huissenspolder
Eendragtpolder

Klein Huissenspolder
Margarethapolder
Terneuzen
Zaamslagpolder ZW

B.o. Bljj Benoordenp. O
B.o. Blij Benoordenp. W
B.o. & B.w. Blijpolder NO
Zwarten Hoek

Axelse Kreek
Smidschorrepolder
Dekkerspolder

Koegors & Nw Zevenaarp.
Nieuw Egelantierpolder
Absdalepolder

Oud Ferdinanduspolder N
B.o. & B.w. Blijpolder ZO
B.o. & B.w. Blijjpolder ZW
Canisvlietpolder O
Canisvlietpolder W
Autrichepolder O

Nieuw Neuzenpolder I
Willemskerkepolder
Kleine Zevenaarpolder
Oud Zevenaarpolder W
Bontepolder

Nieuw Vogelschorpolder
Piersenspolder
Visartpolder

Van Remoorterepolder e.o.
Groote Sint Albertpolder
Eugenia & Papeschorpolder
Sas van Gent & Poelpolder
Sint Pieterspolder
Vergaertpolder
Seydlitzpolder

Van Wuykhuisepolder
Nieuw Westenrijkpolder
Oud Westenrijkpolder
Nieuw Neuzenpolder II
Braakmanpolder N
Braakmanpolder Z
Lovenpolder

Koudepolder

Kleine Stellepolder
Dijckmeesterpolder
Philippinepolder
Kanaalpolder
Tienhonderpolder

Sint Janspolder
Strijdersgatpolder
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Kievit

code [naam gebied aantal | aantal grasland akkerland overige
geteld | geschat

S

B104 |Vierhonderdpolder

B105 |Oudelandsche Polder

B106 |Kievitte & W. Leopoldp. O
B107 |Vh. B.o. Terhofstedep. W
B108 |Versche & Retranchementp.
B109 [Kleine Paspolder e.o.

B201 |Zuidzandepolder

B202 |Slikkenburg e.o.

B203 |B.o Eede & Brugse Vrtp.
B204 |Veerhoekpolder & Oostburg
B205 |Austerlitzpolder

B206 |Olieslagerspolder

B207 |Aardenburgse & Zwinpolder
B208 |Diomedepolder

B209 |Isabella & Sophiapolder W
B301 |Groote Gat

B302 |Dierkens & Cathalijnepolder
B303 |Godsvliet & Sophiap. O
B304 |Isabellap. bn. Aardenburg
B305 |Groote Boompolder

B306 |Kleine Boompolder

B307 |De Ploate e.o.

B308 |Marguerita & Sint Jorisp.
B309 |Oude Passageulepolder
B401 |Krabbeschans e.o.

B402 |Krekengebied Sluis/Heille
B403 |Praatvlietsche Watergang
B404 |Smedekensbrugge e.o.
B405 |Biezenp. & Valeiskr. e.o.
B406 |Eede & St Kruispolder Z
B407 |Eede & St Kruispolder N
B408 |Aardenburg

B501 |Baarzandse Kreek e.o.
B502 |Nieuwkerkse Kreek e.o.
B503 |Marolleput e.o.

B504 |St.Joris & Eikenpolder
B505 |Antwerpen & Zuidzandep. N
B506 |Scherpbier ¢.o.

B507 |Gen. Prins Willem polder
B508 |Mauritspolder

B602 |Oud Breskenspolder

B603 |Heerenpolder

B604 |Gerard de Moorspolder
B605 [Proost & Zoutpolder

B607 |Zwartegatsche Kreek e.o.
B608 [Mettenijepolder

B609 |Adomispolder

B701 |Buizenpolder

B702 |Jong Baarzandepolder
B703 |Gen. Pr. Willempolder
B704 |Oranjepolder Z

B705 |Oranjepolder N

B706 |Hoofdplaatpolder W

B801 |Vrje Polder N

B802 |Plakkebord & Stroopuit

B803 [KI. Qudemanspolder e.o.
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code |naam gebied o aantal aantal grasland akkerland overige
geteld | geschat

B804 |Passageule ¢.o. 4 4

B805 |Oudemans & Jonkvrouwbzp 0

B806 |Clarapolder 6 4 2

B807 |Gr. Zuiddiepepolder e.o. 0 3 0 3

B808 |Geertruida & Oranjepolder Z 0 3 0 3

B809 |Angelina & Koninginnep. Z 10 0 10

B901 |Hoofdplaatpolder O 4 0 4

B902 |Wilhelminapolder 6 0 6

B903 [Helenapolder 1 0 1

B904 |Zachariaspolder e.o. 0 ) 0 5

B905 |[Sint Pieterspolder 0 S 0 5

B906 |Ameliapolder 0 5 0 5

B907 |Oranjepolder N 2 2 0

B908 |Beukels & Paulinap. e.o. 2 0 2

B909 |Elisabethpolder 2 0 2

WS500 |Saeftinge (incl. schor Paal) 28 0 0 schor

W811 |Terneuzen Haven 3 0 0 ruderaal

cursief + dik : aantal geschat




code |naam gebied biotoop
A101 |Sieperdaschor 21 schor (grasland)
A103 |Prosperpolder 2 grasland
A104 |Koningin Emmapolder 2 grasland
A207 |Langendampolder 1 grasland
A308 |Zoutepolder 2 grasland
A309 |Groote Hengstdijkpolder 9 grasland
A324 |Voorm. Schor Molenpolder 6 grasland
A406 |Groot Eiland 4 grasland
A501 |Hellagatpolder 1 grasland
A507 |Groote Huissenspolder 5 grasland
AS08 |Eendragtpolder 2 akkerland
A510 |Margarethapolder 4 grasland
AS11 |Terneuzen 1 grasland
A602 |Zaamslagpolder ZW 1 grasland
A607 |Zwarten Hoek 4 grasland
A612 Koegors & Nw Zevenaarp. 2 grasland
A802 |Nieuw Neuzenpolder I 3 grasland
A821 |Van Wuykhuisepolder 1 grasland
A823 |Oud Westenrijkpolder 2 grasland
A901 |Nieuw Neuzenpolder II 1 ruderaal
A902 |Braakmanpolder N 2 grasland
A903 |Braakmanpolder Z 6 grasland
A906 |Koudepolder 11 grasland
B301 |Groote Gat 5 grasland
B305 |Groote Boompolder 1 grasland/slik
B406 |Eede & St. Kruispolder Z 0-1 grasland
BS501 |Baarzandse Kreek e.o. 4 grasland
B503 [Marolleput e.o. 4 grasland
B506 [Scherpbier e.0. 1 grasland
B602 |Oud Breskenspolder 2 grasland
B607 |Zwartegatsche Kreek e.o. 1 grasland
B908 |Beukels & Paulinapolder e.o. 1 grasland
WS500 |Saeftinge 450-535 schor
W510 |Paal 22 schor
W720 |Hellegat 22 schor
W814 |Paulinaschor 29 schor
W820 |Hoofdplaat-Paulinaschor 6 schor
W830 |Nummer Een-Hoofdplaat 10 buitendijks
W940 | Zwin 5 schor




